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As humanidades hoje tém de ligar educagao, cultura e ciéncia, saber e saber fazer.

O processo da criagdo e da inovagdo tem de ser visto relativamente ao poeta, ao artista, ao artesdo, ao

clentista, ao desportista, ao técnico - em suma a pessoa concreta que fodos somos.

Guilherme D’Oliveira Martins
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1. INTRODUCAO

Este relatorio visa dar cumprimento ao Decreto-Lei n.° 137/2012 de 2 de julho, identificando o grau de concretizacéo
dos objetivos e metas fixadas no Projeto Educativo, bem como, a avaliagao das atividades realizadas pelo Agrupamento
no contexto da sua organizagéo e gestéo, designadamente no que diz respeito aos resultados escolares e a prestagéo
do servico educativo.

Continuou-se o esforgo no sentido de representar um trabalho cooperativo, construido a partir das agdes
desenvolvidas por todos os agentes educativos e refletidas nos seus exercicios autoavaliativos, agora mais estruturados
e encadeados estrategicamente e apoiados em modelos mais uniformes de reflexao.

A construgéo estratégica deste relatério continuou a congregar e a ampliar os dados fundamentais conducentes a
um processo participativo e introspetivo, que, partindo do essencial do trabalho desenvolvido, venha a permitir potenciar,
em tempo util, a sustentacéo de decisdes estratégicas no Agrupamento.

Pretendendo fazer emergir linhas de agédo a partir de propostas participadas, assentes numa realidade bem
caracterizada e consubstanciada, este documento procura, acima de tudo, consagrar e contemplar as multiplas e
fundadas visGes do processo autoavaliativo.

Mantendo sob observagcdo os documentos fundamentais de intervencao, pretendeu-se interrelacionar estruturas,
motivando um planeamento mais procedente e ajustado.

Foram também demarcados e refinados, os trabalhos com sentido de aprofundamento do conhecimento da nossa

realidade, nas suas orientagdes e sua concetualizagao clara, para melhor sustentar decisées de atuagao.
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2. CONTEXTO ESCOLAR E FAMILIAR

2.1. Alunos
Ano Letivo
2016/2017 2017/2018 2018/2019
CICLO
Numero % Numero % Numero %
Pré-Escolar 241 12,8 12,8 207 11,8 11,8 204 12,1 12,1
1.° Ciclo 589 314 555 31,6 511 30,2
2.° Ciclo 333 17,7 331 18,8 293 17,3
3.° Ciclo 490 26,1 78,1 434 247 75,0 450 26,6 75,2
Cursos Vocacionais 18 1,0 - - - -
Cursos de Educacgao e Formagéao 37 2,0 - - 17 1,0
Secundario 150 8,0 174 9,9 168 9,9
9,1 13,2 12,8
Cursos Profissionais 20 1,1 58 3,3 48 2,8
TOTAL 1878 100 100 1759 100 100 1691 100 100

Tabela I: Distribuigdo do numero de alunos por ciclos, no triénio 2016/2019. Fonte: MISI, dados final do 2.° periodo.

Na Tabela | esta patente que a maior percentagem de alunos neste Agrupamento frequenta o ensino basico (cerca
de 87,3%), verificando-se ainda que nos dois ultimos anos letivos a percentagem de alunos do ensino secundario &

superior a analoga em 2016/2017.

Ano Média de idades | Raparigas (%)
1.° 6,04 48,54%
2° 7,18 38,97%
B 8,15 46,34%
4.° 9,22 47,65%
B 10,38 45,91%
6.° 11,21 37,31%
7.° 12,42 38,46%
8.° 13,47 52,21%
9.° 14,61 47,73%
10.° 15,61 50,00%
11.° 16,12 53,33%
12.° 17,21 54,76%

Tabela Il: Média de idades dos alunos e percentagem de raparigas, por ano de escolaridade, em 2018/2019. Fonte: MISI,
dados final do 2.° periodo.

Por analise da Tabela Il, constata-se que a maior percentagem de raparigas, por ano de escolaridade, € maior no
ensino secundario, sendo em todos os anos de escolaridade superior a cinquenta por cento. No primeiro ciclo essa
percentagem ¢é inferior a cinquenta por cento em todos os anos. O Unico ano em que a percentagem de raparigas é

superior a cinquenta por cento, do quinto ao nono ano, € o oitavo.
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Sl N.° de alunos | Percentagem de alunos | Percentagem global
com NEE com NEE por ciclo
Pré-Escolar 1 0,9% 0,5%
1.° Ciclo 28 26,2% 5,5%
2.° Ciclo 22 20,6% 7,5%
3.° Ciclo 41 38,3% 9,1%
Cursos de Educacao e Formacgao 1 0,9% 5,9%
Secundario 10 9,3% 6,0%
Cursos Profissionais 4 3,7% 8,3%
Total 107 100,0% 6,3%

Tabela Ill: Percentagem de alunos com Necessidades Educativas Especiais por Ciclo (NEE), em 2018/2019. Fonte: MISI.

A percentagem de alunos com NEE é de cerca de 6,3%, o que condiciona de forma significativa as praticas letivas.
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2.2. Docentes

Categoria Ciclo Numero %
Pré-escolar 0 0,00
1.° Ciclo 4 2,27
Contratados 2.° Ciclo 5 30 2,84 17,05
3.° Ciclo e Secundario 20 11,36
Educacao Especial 1 0,57
Pré-escolar 8 4,55
1.° Ciclo 17 9,66
QzP 2.° Ciclo 9 47 5,11 26,70
3.° Ciclo e Secundario 13 7,39
Educacao Especial 0 0,00
Pré-escolar 6 3,41
1.° Ciclo 22 12,50
QA 2.° Ciclo 27 99 15,34 | 56,25
3.° Ciclo e Secundario 38 21,59
Educacao Especial 6 3,41
TOTAL 176

Tabela IV: Distribuicado dos docentes por categoria profissional (2018/2019). Fonte: MISI

No que respeita a distribuigdo dos docentes por categoria profissional (Tabela 1V), verifica-se que a percentagem de

docentes dos Quadros é aproximadamente 83%. O maior nimero de docentes contratados concentra-se no 3.° Ciclo e

no Secundario.

Entre 5e9 | Entre 10e 19 | Entre 20 e 29 | 30 ou mais Total
Idade / Antiguidade | Até 4 anos

anos anos anos anos N.° %
Entre 30 e 40 anos 5 2 11 0 0 18 10,2
Entre 41 e 50 anos 1 5 58 46 0 110 62,5
Entre 51 e 60 anos 2 1 4 29 8 44 25,0

Mais de 61 anos 0 0 0 1 3 4 2,3
TOTAL 8 8 73 76 11 176 100,0

Tabela V: Numero de docentes por Idade e Tempo de Servigo (antiguidade) (2018/2019). Fonte: MISI

Relativamente a idade dos docentes verifica-se que, num total de 176 docentes, cerca de 62,5% tem entre 41 e 50
anos. No que diz respeito ao tempo de servigo, apenas oito docentes tém até quatro anos e oito tem entre cinco e nove

anos; sendo que onze apresenta trinta ou mais anos de tempo de servigo. A maior percentagem de docentes tem entre

20 e 29 anos de tempo de servigo.
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2.3. Nao docentes

Contratado a termo | Contrato de trabalho em FP Total
Categoria Outro
resolutivo certo por tempo indeterminado N.° %
Assistente Técnico 0 9 0 9 13,2
Assistente Operacional 3 54 1 58 85,3
Coordenador Técnico 0 1 0 1 1,5
TOTAL 3 64 1 68 100,0

Tabela VI: Distribuicao dos funcionarios ndo docentes por vinculo e categoria (2018/2019). Fonte: MISI

A partir da analise da Tabela VI constata-se que a maior percentagem dos Assistentes Operacionais, e todos os

Assistentes Técnicos, se encontram com contrato de trabalho por tempo indeterminado. Apenas trés funcionarios nio

docentes se encontra a contrato a termo resolutivo certo.

Entre 5e9 | Entre 10e | Entre 20 e 30 ou mais Total
Idade / Antiguidade | Até 4 anos
anos 19 anos 29 anos anos N.° %

Entre 30 e 40 anos 3 5 0 0 0 8 4,5%
Entre 41 e 50 anos 3 5 5 2 0 15 8,5%
Entre 51 e 60 anos 5 16 7 6 1 35 19,9%
Mais de 61 anos 4 4 1 1 0 10 5,7%
TOTAL 15 30 13 9 1 68 38,6%

Tabela VII: Numero de funcionarios nao docentes por Idade e Tempo de Servigo (antiguidade) (2018/2019). Fonte: MISI

No que concerne a distribuigao de funcionarios ndo docentes por idade e tempo de servigo (Tabela VII) Verifica-

se que a faixa etaria que integra um maior numero de funcionarios é entre os 51 e os 60 anos. Em termos de tempo de

servigo, a maior percentagem de funcionarios tem entre cinco e nove anos.
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2.4. Area geogréfica de abrangéncia/implementagéo do Agrupamento

5Km

A grande abrangéncia geografica do agrupamento de escolas Dr. Mario Fonseca, tem necessariamente limitagbes
associadas, minimizadas pelos atuais meios de comunicagao digitais, mas que ndo deixam de condicionar sobejamente

as atividades verticais e articulagdes entre ciclos e estruturas.
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3. INDICADORES DE FUNCIONAMENTO

Para decisao sobre os indicadores de funcionamento do agrupamento, a constar do presente relatério, fizeram-se
opgbes capazes de o tornar realidade (dada a sua amplitude) e de espelhar comprometidamente o efetivo
desempenho das estruturas, numa logica de responsabilidade autoavaliativa. Este pressuposto, encerra em si uma
responsabilidade individual e coletiva, que, a nosso ver, melhor permitiu conduzir a consecugéo integrada e articulada

das metas e designios constantes do Projeto Educativo.

3.1. SUCESSO EDUCATIVO

3.1.1. Resultados académicos

1. Resumo do estudo estatistico dos resultados dos alunos do Agrupamento de Escolas Dr. Mario

Fonseca no triénio 2016/2019 — 3.° Periodo."

A analise teve como base os dados fornecidos pelo Programa INOVAR; pelas pautas de avaliagdo do 3.°
periodo; pelas informacgdes recolhidas pelos diferentes elementos da Secgao de Avaliagéo Interna (responsaveis

pelos diferentes niveis de ensino) e outros, disponibilizados pelo Orgdo de Gestao.

1.1. Estudo por Ciclos e Areas Curriculares

1.2 Ciclo

Taxa de Sucesso - 1.° Ano
3.° Periodo - Triénio 16-19

100%
90%
80% [—
70% [—
60% [—
50% (—
40% |—
30% —
20% f(—
10% —

0%

Port Mat Est Meio Ed Art ED Fis Ap Est oC
Ano 16/17 85,8% 90,8% 100,0% 97,5% 100,0%
Ano 17/18 86,1% 90,2% 100,0% 99,2% 100,0%

®Ano 18/19 91,3% 96,1% 99,0% 100,0% 100,0% 98,1% 99,0%

Na area de Portugués (Port) regista-se uma descida de cerca de 5,5% no triénio em estudo. A taxa de sucesso em
Matematica (Mat) desceu no ano letivo anterior e subiu cerca de 5,9% neste ano letivo. A taxa de sucesso em Estudo do
Meio (Est Meio) e Oferta Complementar (OC) foi de 100% nos dois primeiros anos letivos do triénio em estudo, tendo
descido um ponto percentual neste ano letivo. Na area de Apoio ao Estudo (Ap Est) verificou-se um aumento na taxa de

sucesso no ano letivo anterior e uma descida neste, tendo o valor em todos os anos sido superior a 97%.

! Os estudos apresentados s&o um resumo dos que foram elaborados e disponibilizados para andlise, em cada periodo letivo. O estudo
completo encontra-se na pasta da Seccéo de Trabalho, em Documentos em Servidor.
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100%
90%
80%
70%
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50%
40%
30%
20%
10%

0%

Taxa de Sucesso - 2.° Ano
3.2 Periodo Triénio 16-19

Port

Mat

Est Meio

EX AFM

Ap Est

oC

Ano 16/17

84,0%

87,0%

93,8%

99,4%

98,1%

98,8%

Ano 17/18

85,1%

86,6%

91,8%

98,5%

96,3%

98,5%

mAno 18/19

91,1%

88,9%

94,8%

100,0%

97,0%

98,5%

Verifica-se que a taxa de sucesso de Portugués (Port) subiu ao longo do triénio, sendo a subida mais significativa
neste ano letivo, registando-se um aumento de 6% relativamente ao ano anterior. Nas areas de Matematica (Mat), Estudo
do Meio (Est Meio), Expressdes Atrtisticas e Fisico-Motoras (EX AFM) e Apoio ao Estudo (Ap Est), a taxa de sucesso

desceu no ano letivo anterior e subiu neste.

Taxa de Sucesso - 3.° Ano
3.° Periodo Triénio 16-19

100%
90% [—
80% —
70% [—
60% [—
50% [—
40% —
30% —
20% [—
10% —

0%

Port

Mat

Est Meio

Inglés

EX AFM

Ap Est

OoC

Ano 16/17

96,7%

88,8%

98,0%

90,8%

100,0%

99,3%

100,0%

Ano 17/18

94,7%

93,3%

98,0%

87,3%

100,0%

100,0%

100,0%

= Ano 18/19

91,9%

87,8%

97,6%

91,1%

100,0%

96,7%

100,0%

Relativamente ao 3.° ano, a taxa de sucesso € de 100% no triénio em estudo, nas areas de Expressoes Artisticas e
Fisico-Motoras (EX AFM) e Oferta Complementar (OC). Em Portugués (Port) a taxa de sucesso decresce ao longo do
triénio cerca de 4,8%, sendo sempre superior a 91%. A taxa de sucesso em Matematica (Mat) atingiu o valor mais elevado
no ano letivo anterior tendo descido neste ano cerca de 5,5%, atingindo o valor mais baixo do triénio. Em Estudo do Meio
(Est Meio) a taxa de sucesso manteve-se constante nos dois primeiros anos tendo descido 0,4 pontos percentuais neste
ano letivo. Em Inglés a taxa de sucesso desceu no ano letivo anterior cerca de 3,5% e subiu neste 3,8%, atingindo o valor
mais elevado do triénio. De forma inversa variou a taxa de sucesso em Apoio ao Estudo (Ap Est): subiu no ano letivo

anterior e desceu neste, sendo a amplitude de valores nesta area de 3,3%.
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Taxa de Sucesso - 4.° Ano
3.° Periodo Triénio 16-19

Port

Mat

Est Meio

Inglés

EX AFM

Ap Est

ocC

Ano 16/17

95,5%

91,0%

99,4%

97,4%

99,4%

98,7%

99,4%

Ano 17/18

97,3%

90,5%

98,6%

85,0%

99,3%

98,0%

100,0%

mAno 18/19

98,0%

86,6%

99,3%

99,3%

100,0%

100,0%

100,0%

A taxa de sucesso neste ano letivo é superior a 98% em todas as areas com excegao de Matematica (Mat). Enquanto
na area de Portugués (Port) se verifica um aumento dos valores no triénio em estudo, em Matematica (Mat) assiste-se a
um decréscimo. A subida em Portugués é de cerca de 2,5%; a descida em Matematica é de cerca de 4,4%. Nas areas de
Estudo do Meio (Est Meio), Inglés e Apoio ao Estudo (Ap Est) a taxa de sucesso variou de forma similar: diminuiu no ano

letivo anterior e subiu neste ano letivo. A maior variagao ocorreu em Inglés.
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2.° Ciclo

5.ANO

Escola Basica e Secundaria de Lousada Norte, Lustosa:

Taxa de Sucesso - 5.°ano - 3.° Periodo
Triénio 16-19

100%

90%

80% [

70%
60% [

50% |-

40% -

30% -
20%

10%

0%

Port Ing | HGP | Mat CN EM EF [EMRC| EV ET | DT/T | OA TIC CD
Ano 16/17 | 92,0% | 88,0% | 96,0% | 69,3% | 92,0% | 93,2% |100,0%/100,0%(100,0%100,0%100,0%
Ano 17/18{95,6% | 77,9% | 92,6% | 69,1% | 83,8% | 98,4% |100,0%(100,0% 98,5% | 98,4% | 97,1%

®Ano 18/19 (82,8% | 82,8% | 84,4% | 78,1% (100,0%(100,0%,100,0%(100,0%) 96,9% | 98,4% | 98,4% |100,0%(100,0%100,0%

Na disciplina de Portugués (Port) o maior valor da taxa de sucesso ocorreu no ano letivo anterior, tendo-se verificado
uma descida neste ano letivo de cerca de 13%. A taxa de sucesso variou de forma similar nas disciplinas de Inglés (Ing),
Matematica (Mat) e Ciéncias Naturais (CN): o valor mais baixo foi obtido no ano letivo anterior. A maior amplitude de
valores verificou-se em Ciéncias Naturais, tendo subido neste ano letivo cerca de 16%, atingindo 100% de sucesso. A
taxa de sucesso diminuiu ao longo do triénio nas disciplinas de Histdria e Geografia de Portugal (HGP) e Educacao Visual
(EV), sendo a descida maior ocorrido em Histéria e Geografia de Portugal, cerca de 12%. Nas restantes areas as variagbes
ndo foram muito significativas, verificando-se que em Educagéo Fisica (EF) e Educagédo Moral e Religiosa Catdlica
(EMRC), a taxa de sucesso foi de 100% ao longo do triénio em estudo. Nas areas de Oficina Artistica (OA), Tecnologias

da Informagéao de Comunicacéo (TIC) e Cidadania e Desenvolvimento (CD) a taxa de sucesso foi de 100%.
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Escola Basica e Secundéaria Dr. Mario Fonseca, Nogueira:

Taxa de Sucesso - 5.°ano - 3.° Periodo
Triénio 16-19

100%

90%

80% |-

70%

60%

50% [

40% |-

30% -

20%

10% |-

0%
° [ “Port Ing | HGP | Mat CN EV ET EM EF |EMRC| DT/T | OA TIC CD

Ano 16/17 |88,5% |80,2% | 87,5% | 75,0% | 93,8% | 96,8% [100,0%6100,0% 99,0% [100,0%4100,0%
Ano 17/18{86,3%80,8% | 78,1%|76,7%|79,5% [100,0% 97,1% | 92,8% [100,096100,0%100,0%
®Ano 18/19(81,9%|68,1%96,8% | 70,2% [100,0%4100,094100,0%100,0%100,0%4100,0%100,0%4100,0%4100,096100,0%

Na disciplina de Portugués (Port) a taxa de sucesso desceu ao longo do triénio, sendo a amplitude de valores 6,6%.
A taxa de sucesso variou de forma similar nas disciplinas de Inglés (Ing) e Matematica (Mat): subiu no ano letivo anterior
e desceu neste. A maior amplitude de valores ocorreu na disciplina de Inglés. De forma inversa variou a taxa de sucesso
nas disciplinas de Historia e Geografia de Portugal (HGP), Ciéncias Naturais (CN), Educagdo Tecnolégica (ET) e
Educacao Musical (EM): atingiu o valor mais baixo no ano letivo anterior. As maiores amplitudes de valores ocorreram
nas disciplinas de Ciéncias Naturais e Historia e Geografia de Portugal. A taxa de sucesso foi de 100% ao longo do triénio
em Educacao Moral e Religiosa Catdlica (EMRC) e Diregao de Turma/Tutoria (DT/T).

Agrupamento:

Taxa de Sucesso - 5.°ano - 3.° Periodo
Triénio 16-19

100%
90% [—
80% |-
70%
60% [
50% [~
40% -
30% -
20% -
10%

0%

Port Ing | HGP M CN EM EF |EMRC| EV ET | DT/T | OA TIC CD
Ano 16/17{90,1% | 83,6% | 91,2% | 72,5% | 93,0% | 95,2% |100,0%(100,0%) 99,4% |100,0%, 97,1%
Ano 17/18{90,8% | 79,4% | 85,1% | 73,0% | 81,6% | 95,4% |100,0%({100,0%) 99,3% | 97,7% | 98,6%

EmAno 18/19|82,3% | 74,1% | 91,8% | 73,4% |100,0%,100,0%|100,0%(100,0% 98,7% | 99,3% | 99,4% |100,0%,100,0%(100,0%
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A disciplina que apresentou valores mais baixos da taxa de sucesso foi Matematica (Mat), sendo que ao longo do
trienio se verifica uma subida dos valores em cerca de 0,6 pontos percentuais. Na disciplina de Inglés (Ing) a taxa de
sucesso diminuiu ao longo do triénio sendo a amplitude de valores de 9,5%. Na disciplina de Portugués (Port) a taxa de
sucesso atingiu o valor mais elevado no ano letivo anterior, tendo o valor mais baixo sido atingido neste ano letivo,
verificando-se uma descida de cerca de 8,5%. Nas disciplinas de Histéria e Geografia de Portugal (HGP), Ciéncias
Naturais (CN) e Educacao Tecnoldgica (ET), os valores mais baixos da taxa de sucesso foram atingidos no ano letivo
anterior. A taxa de sucesso foi de 100% no trienio em Educacao Fisica (EF) e Educagdo Moral e Religiosa Catolica
(EMRC).

6.°c ANO

Escola Basica e Secundaria de Lousada Norte, Lustosa:

Taxa de Sucesso - 6.°ano - 3.° Periodo
Triénio 16-19

100%

90% [—
80% —
70% [—
60% [—
50% [—
40%
30%
20% [—
10% |~

0%
’ Port Ing HGP Mat CN EV ET EM EF EMRC | DT/T

Ano 16/17 | 86,7% | 63,3% | 88,3% | 76,3% | 81,4% | 98,3% | 98,2% | 96,4% | 100,0% 100,0%
Ano 17/18| 92,7% | 76,8% | 96,3% | 78,3% | 98,8% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0%
®Ano 18/19( 100,0% | 90,3% | 100,0% | 93,7% | 98,4% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0%

Nas disciplinas de Portugués (Port), Inglés (Ing), Historia e Geografia de Portugal (HGP) e Matematica (Mat), verifica-
se que a taxa de sucesso aumentou ao longo do triénio, sendo que a maior amplitude de valores ocorreu na disciplina de
Inglés (Ing): 27%. Nos dois ultimos anos letivos a taxa de sucesso foi de 100% em Educagéo Visual (EV), Educagéo

Musical (EM), Educacéo Fisica (EF), Educacao Moral e Religiosa Catolica (EMRC) e Direcao de Turma/Tutoria (DT/T).
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Escola Basica e Secundéaria Dr. Mario Fonseca, Nogueira:

Taxa de Sucesso - 6.°ano - 3.° Periodo

Triénio 16-19
100%
90% —
80% [~
70% —
60% [~
50% [~
40% [~
30%
20% [~
10% —
0%

Port Ing HGP Mat CN EV ET EM EF EMRC | DT/T
Ano 16/17 | 90,5% | 83,2% | 87,4% | 67,4% | 87,4% | 93,8% | 98,9% | 91,0% | 96,9% | 100,0% | 85,6%
Ano 17/18| 95,0% | 81,2% | 96,0% | 66,3% | 95,0% | 100,0% | 100,0% | 93,9% | 99,0% | 100,0% | 100,0%

HAnOo 18/19( 95,7% | 91,3% | 98,6% | 94,2% | 97,1% | 100,0% | 100,0% | 98,5% | 98,6% | 100,0% | 92,9%

A taxa de sucesso aumentou ao longo do triénio nas disciplinas de Portugués (Port), Histéria e Geografia de Portugal
(HGP), Ciéncias Naturais (CN) e Educagédo Musical (EM). Nas disciplinas de Inglés (Ing) e Matematica (Mat) a taxa de
sucesso atingiu o0 menor valor no ano letivo anterior e o maior neste ano letivo; a maior variagdo de valores regista-se na
disciplina de Matematica: 27,9%. Em Educacao Visual (EV) e Educagéo Tecnoloégica (ET) a taxa de sucesso atingiu o

valor maximo nos dois Ultimos anos letivos.

Agrupamento:

Taxa de Sucesso - 6.°ano - 3.° Periodo
Triénio 16-19

100%
90% [—
80% [—
70% [—
60% [—
50% [—
40%
30% [—
20% [—
10% |~

0%

Port Ing HGP Mat CN EV ET EM EF EMRC | DT/T
Ano 16/17| 89,0% | 75,5% | 87,7% | 70,8% | 85,1% | 955% | 98,6% | 93,1% | 98,1% | 100,0% | 91,0%
Ano 17/18| 94,0% | 79,2% | 96,2% | 71,7% | 96,7% | 100,0% | 100,0% | 96,6% | 99,5% | 100,0% | 100,0%

mAno 18/19| 97,7% | 90,8% | 99,2% | 93,9% | 97,7% | 100,0% | 100,0% | 99,2% | 99,2% | 100,0% | 96,2%
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Por analise do grafico verifica-se que a taxa de sucesso nas disciplinas de Portugués (Port), Inglés (Ing), Historia e
Geografia de Portugal (HGP), Matematica (Mat) e Ciéncias Naturais (CN) aumenta ao longo do triénio em estudo. A maior
subida ocorreu em Matematica neste ano letivo: 22,2%. A taxa de sucesso em Educacédo Visual (EV), Educagao
Tecnologica (ET), Educacao Fisica (EF), Educagao Moral e Religiosa Catdlica (EMRC) e Diregao de Turma/Tutoria (DT/T)

€ superior a 90% no triénio em estudo.
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3.° Ciclo

Nota: Os valores apresentados para a Taxa de Sucesso nas disciplinas de Portugués e Matematica, 9.° ano, s&o o resultado da classificagao interna.

7.° ANO
Escola Béasica e Secundaria de Lousada Norte, Lustosa:

Taxa de Sucesso - 7.° Ano - 3.° Periodo
Triénio 16-19

100%
90%

80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

Port | Ing Esp Fr Hist | Geo | Mat | CN FQ EV EF |EMRC| TIC | OA | DT/T | CD

Ano 16/17 {81,8% |83,0% |96,4% (86,7% | 79,5% [ 90,9% | 67,0% | 84,1% | 81,8% | 98,9% [100,0%4100,0% 97,7% 100,0% 98,9%
= Ano 17/18 [100,0% 90,0% | 96,7% 86,7%95,0% |60,0% [91,7% | 96,7% (100,0%100,0%100,0%4100,09100,0%100,0%
® Ano 18/19(98,8% | 85,9% [100,0%4100,0% 84,7% [100,0% 69,4% | 88,2% | 92,9% | 98,8% [100,0%6100,0%4100,0%4100,0%9100,0%100,0%

A variagéo da taxa de sucesso nas disciplinas de Portugués (Port), Inglés (Ing), Histéria (Hist), Ciéncias Naturais (CN), Fisica e Quimica (FQ) e Educagao Visual (EV) é semelhante:
aumenta no ano letivo anterior e desce neste ano letivo. A variagdo mais significativa ocorreu em Portugués, tendo-se registado um aumento de cerca de 18,2% no ano letivo anterior. Na

disciplina de Matematica (Mat) a taxa de sucesso variou de forma inversa: atingiu o valor menor no ano letivo anterior. E também nesta disciplina que os valores da taxa de sucesso sdo menores,

nao ultrapassando 70%.
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Escola Bésica e Secundaria Dr. Mario Fonseca, Nogueira:

Taxa de Sucesso - 7.° Ano - 3.° Periodo
Triénio 16-19

100%

90%
80% -
70%
60% -
50% [
40% -
30% [
20%

10% |-

0% -
” | Port Ing Esp Fr Hist | Geo | Mat CN FQ EV EF [EMRC| TIC OA | DT/T | CD

Ano 16/17 | 81,4% | 97,1% (100,0%] 88,9% | 92,9% (100,0%) 62,9% | 78,6% | 65,2% [100,0%( 98,6% | 98,4% [100,0%(100,0%100,0%
Ano 17/18|85,5% | 94,0% | 86,5% | 95,7% | 91,6% | 88,0% | 67,5% | 90,4% | 86,7% [100,0% 97,6% [100,0%(100,0%/100,0%(100,0%
HAno 18/19 | 95,7% | 98,9% [100,0%(100,0%/100,0%) 97,9% | 55,3% | 98,9% | 95,7% |100,0% 97,9% |100,0%(100,0%(100,0%100,0%f 98,9%

O menor valor da taxa de sucesso ocorreu no ano letivo anterior nas disciplinas de Inglés (Ing), Espanhol (Esp), Historia (Hist) e Geografia (Geo), sendo o valor menor atingido em Espanhol.
Ao longo do triénio assiste-se a uma subida dos valores da taxa de sucesso nas disciplinas de Portugués (Port), Francés (Fr), Ciéncias Naturais (CN), Fisica e Quimica (FQ) e Educacéo Fisica
(EF). A maior amplitude de valores ocorreu em Fisica e Quimica: 30,5%. Na disciplina de Matematica (Mat) o valor mais elevado da taxa de sucesso ocorreu no ano letivo anterior, sendo esta

a disciplina em que os valores da taxa de sucesso sao menores e sao inferiores a 70%.
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Agrupamento:

Taxa de Sucesso/Insucesso - 7.° Ano - 3.° Periodo
Triénio 16-19

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0% -
° | Port Ing Esp Fra Hist | Geo | Mat CN FQ EV EF |EMRC| TIC OA | DT/T | CD

Ano 16/17 | 81,6% | 89,2% | 98,1% | 87,6% | 85,4% | 94,9% | 65,2% | 81,6% | 74,5% | 99,3% | 99,4% | 98,8% | 98,7% (100,0% 99,4%
©Ano 17/18 | 91,6% | 92,3% | 92,8% | 95,7% | 89,5% | 90,9% | 64,3% | 90,9% | 90,9% (100,0%, 98,6% (100,0%{100,0%(100,0%/100,0%
HAno 18/19|97,2% | 92,7% (100,0%(100,0%) 92,7% | 98,9% | 62,0% | 93,9% | 94,4% | 99,4% | 98,9% |100,0%(100,0%)100,0%(100,0% 99,5%

No triénio em estudo a taxa de sucesso aumentou nas disciplinas de Portugués (Port), Inglés (Ing), Francés (FR), Histéria (Hist), Ciéncias Naturais (CN) e Fisica e Quimica (FQ). A maior
subida ocorreu em Fisica e Quimica no ano letivo anterior. Por ordem inversa variou a taxa de sucesso em Matematica (Mat), sendo a diminuigao de aproximadamente 3,2 pontos percentuais.
A taxa de sucesso € de 100% nos dois ultimos anos letivos em Educacao Moral e Religiosa Catolica (EMRC), Tecnologias da Informacao e Comunicagéo (TIC), Oferta Complementar (OA) e
Direcao de Turma/Tutoria (DT/T).
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8.° ANO

Escola Basica e Secundaria de Lousada Norte, Lustosa:

Taxa de Sucesso - 8.° Ano - 3.° Periodo
Triénio 16-19

100%
90%
80% [—
70% [~
60% [~
50% -
40%
30%
20%
10% [~

0%

Port Ing Esp Fr Hist Geog Mat CN FQ EV EF EMRC TIC DT/T OA
Ano 16/17 | 78,4% | 76,1% | 95,0% | 91,2% | 86,4% |[100,0% | 64,8% | 89,8% | 94,3% |100,0% | 100,0% 100,0% | 100,0% | 100,0%
Ano 17/18| 82,3% | 92,4% | 96,2% | 98,7% | 98,7% |[100,0% | 68,4% | 92,4% | 70,9% | 95,0% | 98,8% |[100,0% |100,0% | 98,7% |100,0%

mAno 18/19| 96,7% | 63,3% | 98,2% | 100,0% | 96,7% | 98,3% | 65,0% | 95,0% | 98,3% |100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0%

O menor valor da taxa de sucesso € atingido neste ano letivo na disciplina de Inglés (Ing), sendo também neste ano letivo que se verifica a maior descida da taxa de sucesso:
aproximadamente vinte e nove pontos percentuais, na mesma disciplina. A disciplina em que os valores da taxa de sucesso sdo menores, ao longo do triénio, € Matematica (Mat), ndo atingindo
setenta pontos percentuais. Em Fisica e Quimica (FQ) regista-se uma descida acentuada no ano letivo anterior de cerca de 23,4%, tendo neste ano letivo o valor analogo subido 27,4%. Em

Portugués (Port) assiste-te a uma subida na taxa de sucesso, tal como em Espanhol (Esp) e Ciéncias Naturais (CN).
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)
AVALIACAO INTERNA

Escola Basica e Secundaria Dr. Mario Fonseca, Nogueira:

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

Taxa de Sucesso - 8.° Ano - 3.° Periodo

Triénio 16-19

Port

Ing

Esp

Fr

Hist

Geog

Mat

CN

FQ

EV

EF

EMRC

TIC

DT/T

OA

Ano 16/17

46,6%

74,1%

84,6%

93,8%

84,5%

91,4%

50,0%

72,4%

86,2%

98,2%

94,8%

100,0%

100,0%

98,3%

100,0%

Ano 17/18

83,6%

70,1%

70,4%

90,0%

85,1%

85,1%

41,8%

91,0%

73,1%

96,8%

94,0%

100,0%

98,4%

98,5%

98,4%

mAno 18/19

95,9%

98,6%

100,0%

100,0%

100,0%

100,0%

71,2%

98,6%

94,5%

100,0%

100,0%

100,0%

100,0%

100,0%

100,0%

Por analise do grafico anterior, verifica-se que a taxa de sucesso evolui da forma similar nas disciplinas de Portugués (Port), Historia (Hist) e Ciéncias Naturais (CN): aumenta ao longo do

triénio. A maior amplitude de valores ocorreu na disciplina de Portugués: 49,3%. Nas areas de Inglés (Ing), Espanhol (Esp), Francés (FR), Geografia (Geog), Matematica (Mat), Fisica e Quimica

(FQ), Educagéo Visual (EV), Educagéo Fisica (EF), Tecnologias da Informacao e Comunicacao (TIC) e Oficina Artistica (OA) o menor valor da taxa de sucesso foi atingido no ano letivo anterior.

De entre estas, destacam-se as disciplinas de Inglés e Matematica, pelo facto de registarem o maior aumento da taxa de sucesso neste ano letivo: 21,2% e 29,4%, respetivamente.
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Agrupamento:

Taxa de Sucesso - 8.° Ano - 3.° Periodo
Triénio 16-19

100%
90%

80% [—
70% [—
60% [~
50% -
40%
30%
20% |-
10% [~

0%
’ Port Ing Esp Fr Hist Geog Mat CN FQ EV EF EMRC | DT/T TIC OA

Ano 16/17 | 65,8% | 75,3% | 89,1% | 92,0% | 85,6% | 96,6% | 58,9% | 82,9% | 91,1% | 99,3% | 98,0% |100,0% | 99,3% | 100,0% | 100,0%
Ano 17/18| 82,9% | 82,2% | 83,0% | 95,8% | 92,5% | 93,2% | 56,2% | 91,8% | 71,9% | 95,8% | 96,6% |100,0% | 98,6% | 99,3% | 99,3%
®mAno 18/19( 96,2% | 82,7% | 98,9% |100,0% | 98,5% | 99,2% | 68,4% | 97,0% | 96,2% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0%

A taxa de sucesso no triénio em estudo variou de forma semelhante nas disciplinas de Espanhol (Esp), Geografia (Geog), Matematica (Mat), Fisica e Quimica (FQ), Educacgéo Visual (EV),
Educacgao Fisica (EF), Diregao de Turma/Tutoria (DT/T) e Tecnologias da Informagao e Comunicagao (TIC): atingiu o valor menor no ano letivo anterior e 0 maior neste ano letivo. Em Portugués
(Port), Inglés (Ing), Francés (Fr), Histéria (Hist) e Ciéncias Naturais (CN), assiste-se a um aumento dos valores da taxa de sucesso no periodo em estudo. Em Educagdo Moral e Religiosa

Catolica (EMRC) a taxa de sucesso foi de 100% em todos os anos em estudo.
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9.°ANO

Escola Béasica e Secundaria de Lousada Norte, Lustosa:

Taxa de Sucesso - 9.° Ano - 3.° Periodo
Triénio 16-19

100%
90% |— — L

80% |-
70% |-

60% [—
50% |-
40%
30% [~
20% |~
10% —

0%

Port Ing Fr Esp Hist Geo Mat CN FQ EV EF EMRC DT/T
Ano 16/17 | 84,1% 93,2% | 100,0% | 100,0% | 97,7% 88,6% | 58,0% 98,9% | 92,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0%
Ano 17/18| 93,1% | 88,5% | 92,0% 778% | 97,7% 95,4% | 65,5% | 100,0% | 97,7% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0%

mAno 18/19| 97,5% | 83,8% | 98,1% | 100,0% | 98,8% 98,8% | 58,8% 96,3% | 82,5% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0%

No periodo em estudo a taxa de sucesso atingiu o valor de 100% em Educagéo Visual (EV), Educacao Fisica (EF), Educagao Moral e Religiosa Catélica (EMRC) e Direcao de Turma/Tutoria
(DT/T). A taxa de sucesso aumentou em Portugués (Port) e Geografia (Geog) e diminuiu em Inglés (Ing). Nas disciplinas de Francés (FR) e Espanhol (Esp) o valor minimo da taxa de sucesso
foi atingido no ano letivo anterior enquanto nas disciplinas de Matematica (Mat), Ciéncias Naturais (CN) e Fisica e Quimica (FQ) no ano anterior a taxa de sucesso atingu o valor maximo. A
maior variagao nos valores da taxa de sucesso foi registada na disciplina de Espanhol: no primeiro ano e no ultimo do triénio em estudo atingiu 100% e no ano letivo anterior foi de 77,8%, o que

corresponde a uma variagéo de 22,2%, aproximadamente.
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)
AVALIACAO INTERNA

Escola Bésica e Secundaria Dr. Mario Fonseca, Nogueira:

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

Taxa de Sucesso - 9.° Ano - 3.° Periodo

Triénio 16-19

Port

Ing

Fr

Esp

Hist

Geo

Mat

CN

FQ

EV

EF

EMRC

DT/T

Ano 16/17

93,6%

100,0%

100,0%

100,0%

100,0%

100,0%

57,4%

74,5%

96,8%

100,0%

100,0%

100,0%

100,0%

Ano 17/18

86,3%

88,2%

100,0%

100,0%

94,1%

100,0%

64,7%

96,1%

66,7%

100,0%

100,0%

100,0%

100,0%

mAno 18/19

100,0%

76,0%

100,0%

100,0%

100,0%

100,0%

38,0%

100,0%

98,0%

100,0%

100,0%

100,0%

98,0%

No triénio em estudo, a taxa de sucesso foi de 100% em Francés (Fr), Espanhol (Esp), Geografia (Geo), Educagéo Visual (EV), Educacao Fisica (EF) e Educagédo Moral e Religiosa

Catdlica (EMRC). Na disciplina de Fisica e Quimica (FQ) regista-se uma descida de cerca de trinta pontos percentuais no ano letivo anterior tendo essa taxa subido cerca de trinta e um pontos

percentuais. Da mesma forma variou a percentagem de niveis iguais ao superiores a trés em Portugués (Port) e Historia (Hist). A Unica disciplina em que se regista um aumento da taxa de

sucesso no triénio é Ciéncias Naturais (CN), sendo a amplitude de valores aproximadamente 25,5%. Por ordem inversa variou a taxa de sucesso em Inglés (Ing): desceu cerca de vinte e quatro

pontos percentuais. Os valores da taxa de sucesso sdo menores na disciplina de Matematica (Mat), sendo 64,7% o valor mais elevado, atingido no ano letivo anterior.
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)
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Agrupamento:

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

Taxa de Sucesso - 9.° Ano - 3.° Periodo
Triénio 16-19

Port

Ing

Fr

Esp

Hist

Geo

Mat

CN

FQ

EV

EF

EMRC

DT/T

Ano 16/17

89,0%

96,7%

100,0%

100,0%

98,9%

94,5%

57,7%

86,3%

94,5%

100,0%

100,0%

100,0%

100,0%

Ano 17/18

90,6%

88,4%

93,9%

90,2%

96,4%

97,1%

65,2%

98,6%

86,2%

100,0%

100,0%

100,0%

100,0%

mAno 18/19

98,5%

80,8%

98,9%

100,0%

99,2%

99,2%

50,8%

97, 7%

88,5%

100,0%

100,0%

100,0%

99,2%

Por analise do grafico, constata-se que a taxa de sucesso atinge os menores valores na disciplina de Matematica (Mat), sendo que o maior valor ocorreu no ano letivo anterior, € € menor

do que qualquer valor analogo das restantes areas. A taxa de sucesso em Ciéncias Naturais (CN) também atingiu o valor maximo no ano letivo anterior. Em Portugués (Port) e Geografia (Geo)

assiste-se a uma subida da taxa de sucesso enquanto que em Inglés (Ing) a taxa de sucesso variou de forma inversa. Nas restantes linguas estrangeiras, em Historia (Hist) e Fisica e Quimica

(FQ), o valor da taxa de sucesso sofreu um decréscimo no ano letivo anterior tendo subido neste ano letivo. Em Educagéo Fisica (EF) e Educagéo Visual (EV) a taxa de sucesso foi sempre de

100%.
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Secundario

Nota: Os valores apresentados para a Taxa de Sucesso nas disciplinas alvo de Exame Nacional sao o resultado da

classificagao interna.

10.° ANO

Escola Basica e Secundaria de Lousada Norte, Lustosa:

Taxa de Sucesso - 10.° Ano
3.9 Periodo - Triénio de 16-19

100%
90%
80%  ——m
70% - ——
60% |-
50% -
40% —
30%
20% -
10% [~

0%

Port Ing Mat A MACS BG FQA Hist A | Geog A Fil Ed F EMRC
Ano 16/17| 82,9% | 60,0% | 95,0% | 86,7% | 90,0% | 75,0% | 73,3% | 73,3% | 85,7% | 100,0% | 100,0%
Ano 17/18| 66,7% 60,8% 67,6% 85,7% 81,1% 64,9% 78,6% 85,7% 80,4% 96,1% | 100,0%

mAno 18/19( 76,9% | 61,5% | 80,0% | 66,7% | 93,3% | 80,0% | 84,0% | 72,0% | 87,2% | 100,0% | 100,0%

A taxa de sucesso no triénio € de 100% na disciplina de Educacdo Moral e Religiosa Catdlica (EMRC). Nas
disciplinas de Portugués (Port), Inglés (Ing), Matematica Aplicada as Ciéncias Sociais (MACS), Fisica e Quimica A (FQ
A), Histéria A (Hist A), Geografia A (Geog A) e Filosofia (Filosofia), a taxa de sucesso € inferior a 90% em todos os anos
em estudo. Os menores valores sao atingidos na disciplina de Inglés, nao ultrapassando sessenta e dois pontos
percentuais. Em Portugués, Matematica A (Mat A), Biologia e Geologia (BG), Fisica e Quimica A, Filosofia e Educagéo
Fisica (Ed F), a percentagem de classificagdes inferiores a dez valores atinge o valor minimo no ano letivo anterior, sendo
que a descida mais significativa ocorreu em Matematica A: 27,4%. Na disciplina de Geografia A o valor maximo da taxa

de sucesso ocorreu no ano letivo anterior.

Escola Bésica e Secundéria Dr. Mario Fonseca, Nogueira:

Taxa de Sucesso - 10.° Ano
3.° Periodo - Triénio 16-19

100%

0% [~

80%

70%

60% —

50% [~ —

40%

30% —

20%

10%

0% : :

Port Ing Mat A MACS BG FQA Hist A | Geog A Fil Ed F EMRC

Ano 16/17 | 100,0% | 100,0% | 100,0% 88,9% | 55,6% 100,0% | 100,0% | 100,0%
Ano 17/18| 89,3% | 100,0% | 100,0% | 86,7% | 92,3% | 92,3% | 93,3% | 100,0% | 92,9% | 100,0% | 100,0%
mAno 18/19( 87,5% | 91,7% | 75,0% | 41,7% | 75,0% | 75,0% | 91,7% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0%
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A taxa de sucesso variou de forma similar nas disciplinas de Inglés (Ing) e Matematica A (Mat A): nos dois primeiros
anos em estudo foi de 100% e desceu neste ano letivo. A maior descida verifica-se na disciplina de Matematica A: 25%.
No triénio em estudo, na disciplina de Portugués (Port), a taxa de sucesso desceu, sendo a amplitude de valores de
aproximadamente 12,5%. A disciplina de Matematica aplicada as Ciéncias Sociais (MACS) é aquela onde se regista a
maior descida da taxa de sucesso: 45%. Na disciplinas de Inglés (Ing), Histéria A (Hist A), Geografia A (Geog A), Filosofia
(Fil), Educacao Fisica (Ed F) e Educagao Moral e Religiosa Catodlica (EMRC) a taxa de sucesso apresentou valores
superiores a 90% no triénio em estudo. A taxa de sucesso em Biologia e Geologia (BG) e Fisica e Quimica A (FQ A)
apresentou os valores mais elevados no ano letivo anterior, enquanto que na disciplina de Filosofia (Fil) a taxa de sucesso

atingiu o menor valor no ano letivo anterior.

Agrupamento:

Taxa de Sucesso - 10.° Ano
3.2 Periodo - Triénio de 16-19

100%
90%
80% |-
70%
60% [~
50% |-
40% —
30% |~
20% -
10% |-

0%

Port Ing Mat A MACS BG FQA Hist A | Geog A Fil EF EMRC
Ano 16/17| 86,4% | 68,2% | 96,6% | 86,7% | 89,7% | 69,0% | 73,3% | 73,3% | 88,6% | 100,0% | 100,0%
Ano 17/18| 74,7% | 74,7% | 76,0% | 86,2% | 84,0% | 72,0% | 86,2% | 93,1% | 84,8% | 97,5% | 100,0%

mAno 18/19| 81,0% | 73,0% | 77,8% | 58,3% | 852% | 77,8% | 86,5% | 81,1% | 92,1% | 100,0% | 100,0%

A disciplina que apresenta menores valores da taxa de sucesso € Matematica aplicada as Ciéncias Sociais (MACS),
valor que ocorre neste ano letivo, sendo também nesta que se regista a maior amplitude de valores: 28,4%. Nas disciplinas
de Portugués (Port), Matematica A (Mat A), Biologia e Geologia (BG), Filosofia (Fil) e Educagao Fisica (Ed F) o menor
valor da taxa de sucesso ocorreu no ano letivo anterior. Por ordem contraria variou a taxa de sucesso nas disciplinas de

Inglés (Ing) e Geografia A (Geog A), sendo maior a variagao da taxa de sucesso de Geografia A.
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11.c ANO

Escola Basica e Secundaria de Lousada Norte, Lustosa:

Taxa de Sucesso - 11.° Ano
3.% Periodo - Triénio 16-19

100%
90% [—
80% [—
70% —
60% [~
50% |~
40%
30% [—
20% —
10% |-

0%

Port Ing Mat A MACS BG A FQA Hist A Geog A Fil Ed F EMRC
Ano 16/17 | 97,4% 100,0% 80,0% 83,3% 82,1% 85,7% 100,0% | 100,0% 97,3% 100,0% | 100,0%
Ano 17/18| 100,0% 88,0% 81,3% 100,0% | 100,0% 94,1% 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0%

= Ano 18/19 | 100,0% 90,3% 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0%

Por observacéo do grafico anterior, verifica-se que a Unica disciplina em que ocorre descida na taxa de sucesso é Inglés
(Ing) e ocorreu no ano letivo anterior. A taxa de sucesso de Historia A (Hist A), Geografia A (Geog A), Educacao Fisica (Ed F) e
Educacao Moral e Religiosa Catolica (EMRC) foi de 100% no triénio em estudo. Nas restantes disciplinas a taxa de sucesso

registou uma subida no periodo de tempo considerado, atingindo neste ano letivo os cem pontos percentuais.

Escola Bésica e Secundéria Dr. Mério Fonseca, Nogueira:

Taxa de Sucesso - 11.° Ano
3.° Periodo - Triénio de 16-19

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

Port Ing Mat MACS BG FQA Hist Geog Fil EdF EMRC
Ano 16/17 | 100,00% | 100,00% 60,00% 100,00% | 100,00% | 94,12% | 100,00% | 100,00%
Ano 17/18 | 100,00% | 100,00% | 77,78% 100,00% | 66,67% 100,00% | 100,00% | 100,00%

= Ano 18/19| 100,00% | 100,00% | 84,62% | 92,86% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00%

A taxa de sucesso foi de 100% em Portugués (Port), Inglés (Ing), Biologia e Geologia (BG), Histéria A (Hist A),
Geografia A (Geog A), Educacéo Fisica (Ed F) e Educacao Moral e Religiosa Catdlica (EMRC). Nas restantes disciplinas
da taxa de sucesso subiu, sendo a amplitude de valores mais significativa nas disciplinas de Matematica aplicada as
Ciéncias Sociais (MACS) e Fisica e Quimica (FQ A).
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Agrupamento:

Taxa de Sucesso - 11.° Ano
3.° Periodo - Triénio 16-19

100%
90% [—
80% [—
70% [—
60% [~
50% [~
40% |~
30% [~
20% —
10% [~

0%

Port Ing Mat A MACS BG A FQA Hist A Geog A Fil Ed F EMRC

Ano 16/17| 98,1% | 100,0% | 80,0% 70,4% 82,1% 85,7% | 100,0% | 100,0% | 96,3% | 100,0% | 100,0%

Ano 17/18| 100,0% | 91,2% 80,0% | 100,0% | 100,0% | 84,6% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0%

HAno 18/19( 100,0% | 94,8% 94,4% 95,5% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0%

Neste ano letivo a taxa de sucesso foi de 100% em todas as disciplinas, exceto Inglés (Ing), Matematica A (Mat A) e
Matematica aplicada as Ciéncias Sociais (MACS). Em Inglés (Ing) e Fisica e Quimica A (FQ A) a taxa de sucesso desceu no ano
letivo anterior e subiu neste; em Matematica aplicada as Ciéncias Sociais verificou-se a situagéo inversa: o maior valor foi registado

no ano letivo anterior.

12.° ANO

Escola Basica e Secundaria de Lousada Norte, Lustosa:

Taxa de Sucesso - 12.° Ano
100% 3.° Periodo - Triénio 16-19
0

90% |[—
80% [—
70% |[—
60% [—
50% [—
40% —
30% [—
20% |[—
10% —

0%

Port Mat A Bio Qui Hist A Ed F Ap InfB Geog C
Ano 16/17 | 100,0% 85,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Ano 17/18( 100,0% 87,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

= Ano 18/19( 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Excetuando a disciplina de Matematica A (Mat A), em que se verifica uma subida da taxa de sucesso ao longo do

triénio, a taxa de sucesso € de 100% em todos os anos do periodo em estudo em todas as disciplinas.
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Escola Bésica e Secundéria Dr. Mario Fonseca, Nogueira:

Taxa de Sucesso - 12.° Ano
3.° Periodo - Triénio 16-19

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

Port

Mat A

Ed F

Geol

Ap Inf B

EMRC

Ano 16/17

100,0%

100,0%

Ano 17/18

100,0%

100,0%

mAno 18/19

100,0%

55,6%

100,0%

100,0%

100,0%

100,0%

A taxa de sucesso é de 100% em todas as disciplinas, exceto na disciplina de Matematica A (Mat A), sendo este

valor inferior a 60%.

Agrupamento:

Taxa de Sucesso - 12.° Ano
3.° Periodo - Triénio 16-19

100%
90% |~
80% |~
70% -
60% [~
50% -
40% —
30% |~
20% |~
10%

0%

Port

Mat A

Bio

Qui

Hist A

Geo C

Ed F

EMRC

Ap Inf B

(@)
@
=X

Ano 16/17

100,0%

85,0%

100,0%

100,0%

100,0%

100,0%

100,0%

Ano 17/18

100,0%

87,0%

100,0%

100,0%

100,0%

100,0%

100,0%

100,0%

100,0%

mAno 18/19

100,0%

85,7%

100,0%

100,0%

100,0%

100,0%

100,0%

100,0%

100,0%

100,0%

A taxa de sucesso é de 100% no periodo em estudo em todas as disciplinas exceto Matematica A (Mat A), em que

se verifica um aumento no ano letivo anterior e uma descida neste. Os valores variam entre 85% e 87%.
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1.2. Estudo da Eficacia e da Qualidade do Sucesso no 3.° Periodo

De seguida apresentam-se os dados para andlise da eficacia do sucesso: percentagem de
niveis/classificagcdes iguais ou superiores a trés/dez; e qualidade do sucesso: média de niveis/classificagcboes

e percentagem de niveis iguais ou superiores a quatro (ensino basico) e média de classificagbes (ensino

secundario).
5.° Ano
— Eficacia -
Niveis 2 3 (%) Desvio (%)
p - Meta (%)
Area Curricular EBS LN | EBS MF | Agrup EBS LN | EBS MF ‘ Agrup
Portugués 82,8 81,9 82,3 65 17,8 16,9 17,3
Ling. Estrangeira | - Inglés 1 82,8 68,1 74,1 62 20,8 6,1 121
Histdria e Geografia de Portugal 84,4 96,8 91,8 80 4.4 16,8 11,8
Matematica 78,1 70,2 73,4 60 18,1 10,2 13,4
Ciéncias Naturais 100 100 100 77 23,0 23,0 23,0
Educacao Visual 96,9 100 98,7 80 16,9 20,0 18,7
Educacao Tecnologica 98,4 100 99,3 80 18,4 20,0 19,3
Educacao Musical 100 100 100 90 10,0 10,0 10,0
Educacéao Fisica 100 100 100 92,5 7,5 7,5 7,5
Educacédo Moral e Religiosa Catdlica 100 100 100 95 5,0 5,0 5,0
Diretor de Turma / Tutoria 98,4 100 99,4 80 18,4 20,0 19,4
Tecnologias de Informagdo e Comunicacao 100 100 100 95 50 50 50
Oficina Artistica 100 100 100 80 20,0 20,0 20,0
Cidadania e Desenvolvimento 100 100 100 90 10,0 10,0 10,0
— Qualidade -
Média de Niveis Niveis 2 4 (%)
Area Curricular EBS LN EBS MF Agrup EBS LN EBS MF Agrup
Portugués 3,11 3,14 3,13 28,1 25,5 26,6
Ling. Estrangeira | - Inglés 1 3,27 3,06 3,15 34,4 245 28,5
Histdria e Geografia de Portugal 3,36 3,48 3,43 35,9 40,4 38,6
Matematica 3,20 3,10 3,14 35,9 26,6 30,4
Ciéncias Naturais 3,77 3,54 3,63 56,3 42,6 48,1
Educacéo Visual 3,53 3,67 3,62 48,4 52,6 50,9
Educacao Tecnologica 3,51 3,83 3,69 49,2 67,8 60,0
Educacao Musical 4,13 4,13 4,13 82,5 78,2 80,0
Educacéao Fisica 4,08 3,80 3,91 79,7 64,2 70,4
Educacao Moral e Religiosa Catélica 4,61 4,22 4,38 92,2 100,0 96,8
Diretor de Turma / Tutoria 3,64 3,94 3,82 51,6 67,4 61,0
Tecnologias de Informacdo e Comunicagéo 3,56 3,67 3,62 54,0 50,6 52,0
Oficina Artistica 3,81 3,99 3,91 65,1 71,3 68,7
Cidadania e Desenvolvimento 3,25 3,72 3,53 25,0 53,7 42,1

No 5.° ano, no Agrupamento, todas as areas atingiram a meta de sucesso estabelecida, tendo Ciéncias Naturais,
Educacao Musical, Educagéo Fisica, Educagao Moral e Religiosa Catdlica, Tecnologias da Informagdo e Comunicagao,
Oficina Artistica e Cidadania e Desenvolvimento atingido 100% de taxa de sucesso nos dois estabelecimentos de ensino.
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6.° Ano
— Eficacia -
Niveis 2 3 (%) Desvio (%)

; - Meta (%)

Area Curricular EBS LN | EBS MF Agrup EBS LN | EBS MF Agrup
Portugués 100 95,7 97,7 65 35,0 30,7 32,7
Ling. Estrangeira | - Inglés 90,3 91,3 90,8 62 28,3 29,3 28,8
Historia e Geografia de Portugal 100 98,6 99,2 80 20,0 18,6 19,2
Matematica 93,7 94,2 93,9 65 28,7 29,2 28,9
Ciéncias Naturais 98,4 97,1 97,7 77 21,4 20,1 20,7
Educacéao Visual 100 100 100 80 20,0 20,0 20,0
Educacéo Tecnolégica 100 100 100 80 20,0 20,0 20,0
Educacao Musical 100 98,5 99,2 90 10,0 8,5 9,2
Educacéao Fisica 100 98,6 99,2 92,5 7,5 6,1 6,7
Educacado Moral e Religiosa Catdlica 100 100 100 95 50 5,0 5,0
Direcdo de Turma / Tutoria 100 92,9 96,2 80 20,0 12,9 16,2

— Qualidade -
Média de Niveis Niveis 2 4 (%)

Area Curricular EBS LN EBS MF Agrup EBS LN EBS MF Agrup
Portugués 3,41 3,41 3,41 38,1 43,5 40,9
Ling. Estrangeira | - Inglés 3,29 3,41 3,35 32,3 39,1 35,9
Histdria e Geografia de Portugal 3,66 3,51 3,58 46,8 47,8 47,3
Matematica 3,35 3,52 3,44 33,3 46,4 40,2
Ciéncias Naturais 3,52 3,52 3,52 42,9 42,0 42,4
Educacéao Visual 3,78 3,61 3,69 63,5 50,0 56,4
Educacao Tecnologica 3,90 3,60 3,74 75,9 49,2 61,8
Educacao Musical 4,52 4,06 4,28 98,3 70,8 83,7
Educacéao Fisica 4,37 3,70 4,02 96,8 64,3 79,7
Educacao Moral e Religiosa Catdlica| 4,75 3,96 4,33 100,0 95,5 97,6
Dire¢do de Turma / Tutoria 4,60 3,63 4,09 90,5 45,7 66,9

No 6.° ano todas as areas atingiram a meta estabelecida nas duas Escolas Basicas e Secundarias do Agrupamento,
tendo Educacao Visual, Educagao Tecnoldgica e Educagao Moral e Religiosa Catdlica, atingido 100% de taxa de sucesso

nos dois estabelecimentos de ensino
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7.° Ano
— Eficacia -
Niveis 2 3 (%) Desvio (%)

. - Meta (%)

Area Curricular EBSLN | EBS MF | Agrup EBS LN | EBS MF Agrup
Portugués 98,8 95,7 97,2 70 28,8 25,7 27,2
Ling. Estrangeira | - Inglés 85,9 98,9 92,7 65 20,9 33,9 27,7
Ling. Estrangeira Il - Espanhol 100 100 100 70 30,0 30,0 30,0
Ling. Estrangeira Il - Francés 100 100 100 70 30,0 30,0 30,0
Historia 84,7 100 92,7 77 7,7 23,0 15,7
Geografia 100 97,9 98,9 80 20,0 17,9 18,9
Matematica 69,4 55,3 62,0 60 9,4 -4,7 2,0
Ciéncias Naturais 88,2 98,9 93,9 70 18,2 28,9 23,9
Fisica e Quimica 92,9 95,7 94,4 71 21,9 24,7 23,4
Educacéao Visual 98,8 100 99,4 80 18,8 20,0 194
Ei‘;:gr'ﬁg;zga Informagdo e 100 100 100 95 5,0 5.0 5.0
Oficina Artistica 100 100 100 95 5,0 50 50
Educacao Fisica 100 97,9 98,9 95 5,0 2,9 3,9
E‘;‘{‘;f&a" Moral e Religiosa 100 100 100 95 5,0 5,0 5,0
Direcdo de Turma / Tutoria 100 100 100 95 50 5,0 5,0
Cidadania e Desenvolvimento 100 98,9 99,5 85 15,0 13,9 14,5

— Qualidade —
Média de Niveis Niveis 2 4 (%)

Area Curricular EBS LN EBS MF Agrup EBS LN EBS MF Agrup
Portugués 3,21 3,22 3,22 22,4 23,4 22,9
Ling. Estrangeira | - Inglés 3,12 3,48 3,31 18,8 38,3 29,1
Ling. Estrangeira Il - Espanhol 3,17 3,63 3,45 16,7 50,0 37,5
Ling. Estrangeira Il - Francés 3,87 3,96 3,91 63,9 70,4 67,0
Historia 3,16 3,50 3,34 24,7 39,4 32,4
Geografia 3,41 3,19 3,30 32,9 19,1 25,7
Matematica 2,95 2,78 2,86 21,2 18,1 19,6
Ciéncias Naturais 3,13 3,71 3,44 22,4 55,3 39,7
Fisica e Quimica 3,16 3,21 3,19 22,4 23,4 22,9
Educacéo Visual 3,56 3,76 3,66 50,0 61,5 56,0
E%%‘SL??;ZS’" Informagdo e 3,75 3,53 3,63 59,5 451 52,0
Oficina Artistica 3,58 3,73 3,66 45,2 61,5 53,7
Educacéao Fisica 3,84 3,80 3,82 74,7 72,6 73,6
£ducagio Moral e Rellgiosa 4,26 4,00 4,12 75,0 100,0 88,9
Direcdo de Turma / Tutoria 3,53 3,75 3,64 43,7 57,9 51,1
Cidadania e Desenvolvimento 3,67 3,52 3,59 56,3 45,3 50,5

Na EBS Dr. Mério Fonseca a meta de sucesso nao foi atingida na disciplina de Matematica, sendo o desvio de,

aproximadamente, — 4,7%. Nao obstante, ao nivel do Agrupamento, a meta foi atingida em todas as areas.
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8.2 Ano
— Eficacia -
Niveis 2 3 (%) Desvio (%)

- X Meta (%)

Area Curricular EBSLN | EBS MF | Agrup EBSLN | EBS MF Agrup
Portugués 96,7 95,9 96,2 75 21,7 20,9 21,2
Ling. Estrangeira | - Inglés 63,3 98,6 82,7 60 3,3 38,6 22,7
Ling. Estrangeira Il - Espanhol 98,2 100 98,9 70 28,2 30,0 28,9
Ling. Estrangeira Il - Francés 100 100 100,0 65 35,0 35,0 35,0
Historia 96,7 100 98,5 77 19,7 23,0 21,5
Geografia 98,3 100 99,2 83 15,3 17,0 16,2
Matematica 65,0 71,2 68,4 60 5,0 11,2 8,4
Ciéncias Naturais 95,0 98,6 97,0 72 23,0 26,6 25,0
Fisica e Quimica 98,3 94,5 96,2 76 22,3 18,5 20,2
Educacéao Visual 100 100 100 80 20,0 20,0 20,0
2%‘;:3:]"’3;233 Informagao e 100 100 100 05 5,0 5,0 5,0
Oficina Artistica 100 100 100 95 5,0 5,0 5,0
Educacéao Fisica 100 100 100 95 50 5,0 5,0
Eoucagao Moral e Religlosa 100 100 100 95 5,0 5,0 5,0
Direcéo de Turma / Tutoria 100 100 100 95 5,0 5,0 5,0

— Qualidade -
Média de Niveis Niveis 2 4 (%)

Area Curricular EBS LN EBS MF Agrup EBS LN EBS MF Agrup
Portugués 3,18 3,22 3,20 21,7 21,9 21,8
Ling. Estrangeira | - Inglés 2,85 3,99 3,47 18,3 78,1 51,1
Ling. Estrangeira Il - Espanhol 3,48 3,42 3,46 41,1 35,5 39,1
Ling. Estrangeira Il - Francés 3,50 3,67 3,65 50,0 54,8 54,3
Historia 3,43 3,62 3,53 38,3 46,6 42,9
Geografia 4,07 3,81 3,92 73,3 60,3 66,2
Matematica 2,88 3,14 3,02 21,7 32,9 27,8
Ciéncias Naturais 3,38 3,44 3,41 33,3 39,7 36,8
Fisica e Quimica 3,53 3,42 3,47 41,7 41,1 41,4
Educacéo Visual 3,97 3,82 3,89 66,7 64,9 65,7
E%%‘SL??;ZS’" Informagdo e 3,77 3,67 3,71 60,0 51,4 55,3
Oficina Artistica 3,80 3,80 3,80 65,0 60,8 62,7
Educacéao Fisica 3,97 3,97 3,97 85,0 80,0 82,2
(E:g‘t’(;‘i"‘c‘fo Moral e Religiosa 4,44 3,95 4,15 100,0 95,4 97,3
Direcdo de Turma / Tutoria 4,03 4,28 4,17 71,7 78,7 75,6

No 8.° ano a meta de sucesso foi atingida em todas as areas nos dois estabelecimentos de ensino.
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9.° Ano
— Eficacia -
Niveis 2 3 (%) Desvio (%)

. - Meta (%)

Area Curricular EBSLN | EBS MF | Agrup EBSLN | EBS MF Agrup
Portugués 97,5 100,0 98,5 75 22,5 25,0 23,5
Ling. Estrangeira | - Inglés 83,8 76,0 80,8 70 13,8 6,0 10,8
Ling. Estrangeira Il - Francés 98,1 100 98,9 70 28,1 30,0 28,9
Ling. Estrangeira Il - Espanhol 100 100 100 72 28,0 28,0 28,0
Historia 98,8 100 99,2 77 21,8 23,0 22,2
Geografia 98,8 100 99,2 86 12,8 14,0 13,2
Matematica 58,8 38,0 50,8 55 3,8 -17,0 -4,2
Ciéncias Naturais 96,3 100,0 97,7 75 21,3 25,0 22,7
Fisica e Quimica 82,5 98,0 88,5 75 7,5 23,0 13,5
Educacao Visual 100 100 100 80 20,0 20,0 20,0
Educacéo Fisica 100 100 100 95 5,0 5,0 5,0
i 100 100 100 05 5,0 5,0 5,0
Direcdo de Turma / Tutoria 100 98,0 99,2 95 5,0 3,0 4,2

— Qualidade —
Média de Niveis Niveis 2 4 (%)

Area Curricular EBS LN EBS MF Agrup EBS LN EBS MF Agrup
Portugués 3,35 3,36 3,35 28,8 34,0 30,8
Ling. Estrangeira | - Inglés 3,24 3,04 3,16 30,0 26,0 28,5
Ling. Estrangeira Il - Francés 3,43 3,38 3,41 37,7 38,2 37,9
Ling. Estrangeira Il - Espanhol 3,37 3,31 3,35 25,9 31,3 27,9
Historia 3,49 3,34 3,43 43,8 28,0 37,7
Geografia 3,54 3,44 3,50 46,3 36,0 42,3
Matemética 2,88 2,48 2,72 21,3 10,0 16,9
Ciéncias Naturais 3,44 3,78 3,57 37,5 70,0 50,0
Fisica e Quimica 3,29 3,22 3,26 36,3 22,0 30,8
Educacéao Visual 4,21 3,85 4,08 80,2 72,3 77,3
Educacéao Fisica 3,95 3,74 3,87 70,4 56,0 64,9
E‘;ﬂ;fgﬁo Moral e Religiosa 4,06 4,17 4,11 69,4 95,7 80,6
Direcdo de Turma / Tutoria 3,83 3,74 3,79 69,1 64,0 67,2

No 9.° ano a meta de sucesso foi atingida em todas as areas, com excecdo de Matematica. Na EBS Dr. Mario
Fonseca, regista-se um diferencial de, aproximadamente, 17% relativamente a meta estabelecida, e no Agrupamento

esse desvio é de — 4,2%.
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10.° Ano
e . Média de
> o,
Classificagoes 2 10 (%) Meta Desvio Classificacdes

< ) EBS EBS (%) EBS EBS EBS | EBS

Area Curricular LN ME Agrup LN ME Agrup LN ME Agrup
Portugués 76,9 87,5 81,0 85 -8,1% | 2,5% | -4,0% 11,23 | 12,75 | 11,81
Lingua Estrangeira | — Inglés 61,5 91,7 73,0 70 -8,5% | 21,7% | 3,0% 11,00 | 13,83 | 12,08
Matematica A 80,0 75,0 77,8 70 10,0% | 5,0% 7,8% 13,20 | 11,50 | 12,44
Matematica Aplicada as 66,7 | 41,7 | 583 | 80 |-13,3%|-38.3% |-21,7% | | 11,63 | 9,42 | 10,89
Ciéncias Sociais

Biologia e Geologia 93,3 75,0 85,2 78 15,3% | -3,0% | 7,2% 12,73 | 10,83 | 11,89
Fisica e Quimica A 80,0 75,0 77,8 75 5,0% 0,0% 2,8% 12,13 | 11,25 | 11,74
Historia A 84,0 91,7 86,5 73 11,0% | 18,7% | 13,5% 12,24 | 12,08 | 12,19
Geografia A 72,0 100 81,1 79 -7,0% | 21,0% | 2,1% 10,48 | 12,33 | 11,08
Filosofia 87,2 100 92,1 80 7,2% | 20,0% | 12,1% 12,43 | 13,17 | 12,71
Educacao Fisica 100 100 100 95 5,0% 5,0% 5,0% 15,87 | 17,54 | 16,51
Eg‘{‘(;i%ao Moral e Religiosa | 100 | 100 | 100 | 95 | 50% | 50% | 50% | | 17,17 |17.17 | 17,17

Na disciplina de Portugués a taxa de sucesso, na EBS de Lousada Norte, foi inferior a meta estabelecida em 8,1%,

e no Agrupamento o desvio foi de — 4%. Contudo, a meta de sucesso foi atingida no outro estabelecimento de ensino. Na

disciplina de Inglés a meta nado foi atingida na EBS de Lousada Norte, sendo o desvio de — 8,5%. Na disciplina de

Matematica aplicada as Ciéncias Sociais a taxa de sucesso foi inferior a meta nos dois estabelecimentos de ensino e

consequentemente, no Agrupamento. O maior desvio regista-se na EBS Dr. Mario Fonseca: — 38,3%. Na disciplina de

Biologia e Geologia a meta apenas nao foi atingida na EBS Dr. Mario Fonseca, enquanto na disciplina de Geografia A a

taca de sucesso foi inferior a meta estabelecida em sete pontos percentuais. Nas restantes areas a meta estabelecida

para a taxa de sucesso é atingida nos dois estabelecimentos de ensino.

11.° Ano
. Média de
e e o
Classificagoes 2 10 (%) Meta Desvio Classificacdes
i - EBS | EBS (%) |"EBS | EBS EBS | EBS
Area Curricular LN ME Agrup LN ME Agrup LN ME | Agrup
Portugués 100 100 100 80 20,0 20,0 20,0 12,43 | 13,44 | 12,91
Lingua Estrangeira | —
Inglés 90,3 100 94,8 65 25,3 35,0 29,8 13,16 | 16,04 | 14,50
Matematica A 100 84,6 94,4 80 20,0 4,6 14,4 13,78 | 12,92 | 13,47
Matematica Aplicada as
- . 100 92,9 95,5 70 30,0 22,9 25,5 13,63 | 12,64 | 13,00
Ciéncias Sociais
Biologia e Geologia 100 100 100 78 22,0 22,0 22,0 14,92 | 14,23 | 14,67
Fisica e Quimica A 100 100 100 70 30,0 30,0 30,0 14,08 | 13,46 | 13,86
Histéria A 100 100 100 73 27,0 27,0 27,0 13,38 | 13,43 | 13,41
Geografia A 100 100 100 81 19,0 19,0 19,0 12,25 | 13,50 | 13,05
Filosofia 100 100 100 80 20,0 20,0 20,0 13,90 | 13,07 | 13,51
Educacao Fisica 100 100 100 95 5,0 5,0 5,0 17,94 | 15,52 | 16,79
Educacéo Moral e Religiosa
. 100 100 100 95 5,0 5,0 5,0 17,84 | 18,10 | 17,98
Catolica
No 11.° ano a meta de sucesso foi atingida em todas as areas nos dois estabelecimentos de ensino.
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12.° Ano

Classificacoes 2 10 (%) Meta Desvio Média de ClassificacGes
Area Curricular A/LENBS EQ§NI\5IF Agrup (%) A/LE,\?S EégNl\le Agrup A/LE,\?S E§§NI\£IF Agrup
Portugués 100 100 100 80 20,0 20,0 20,0 14,12 13,22 13,88
Matematica A 100 55,6 85,7 85 15,0 -29,4 0,7 14,42 10,89 13,29
Biologia 100 100 85 15,0 15,0 16,79 16,79
Quimica 100 100 85 15,0 15,0 17,47 17,47
Histéria A 100 100 73 27,0 27,0 14,50 14,50
Geografia C 100 100 86 14,0 14,0 16,55 16,55
Geologia 100 100 85 15,0 15,0 14,56 14,56
Educacao Fisica 100 100 100 95 5,0 5,0 5,0 16,72 17,60 16,97
Egﬁg%‘?szoe'\"é’;‘é o 100 | 100 | 95 50 | 50 19,22 | 19,22
Aplicacoes Informaticas | 409 | 100 | 100 | 95 | 50 | 50 | 50 ||1873 | 1744 | 1815

Na disciplina de Matematica A, na EBS Dr. Mario Fonseca, a taxa de sucesso foi inferior a meta estabelecida em
29,4%. Nao obstante, a meta de sucesso foi atingida no outro estabelecimento de ensino e no Agrupamento. Nas restantes

areas a meta estabelecida para a taxa de sucesso € atingida nos dois estabelecimentos de ensino

Relatério de Autoavaliagéo do Agrupamento pag.39/90



14

[
‘“V Agrupamento de Escolas Dr. Méario Fonseca A B
& I -~ Ano letivo 2018/2019 AVALIAGAO INTERNA

1.3. Cursos Profissionais

No biénio 2016/2018 néao foi concluido nenhum curso profissional, pelo que ndo se apresentam tabelas de
resultados para estes anos.

Neste ano letivo foi concluido o Curso Profissional de Técnico de Apoio a Gestédo Desportiva (TAGD).

A taxa do numero de alunos que atingiram o 12.° ano, e destes, a dos que concluiram o respetivo curso, sdo
apresentadas na tabela seguinte.

e Técnico de Apoio a Gestao Desportiva — concluido em 2018/2019

Situagéo N.° %
Iniciaram 18
Alunos que atingiram o 12.° ano 14 77,78 %
Alunos que concluiram o Curso 14 100,00%

Tabela VIII: Situagéo dos alnos do curso TAGD concluido em 2018/2019

Dos alunos que iniciaram o Curso, cerca de 77,78% atingiram o 12.° ano e concluiram o respetivo Curso.

As situagoes profissionais destes alunos ainda néo sao conhecidas.

Nas trés turmas de Cursos Profissionais (11.° A_TAGD, 11.° B_TAGD e 12.°_TAGD) nao existem alunos com

moédulos em atraso, no entanto, na turma 11.° A_TAGD registam-se trés alunos em abandono escolar e um em

absentismo. Este ultimo tem doze modulos por realizar.
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2. Estudo do numero de mengdes Fraco e Nao Satisfaz no 3.° Periodo — 1.° Ciclo

Sintese da Avaliagio

Situacéo de retencéo / ndo
N.° total N.° de alunos ~
Ano de alunos aprovases
PAP N.° de alunos %
1.° 103 4 0 0,0%
2° 135 17 10 7,4%
&.° 123 15 4 3,3%
4.° 149 3 2 1,3%
1.° Ciclo 510 39 16 3,1%
Tabela IX

Nota: No 1.° ano, segundo a legislagao em vigor, ndo ha lugar a retengao dos alunos, exceto se tiver sido ultrapassado o limite de
faltas e devidamente fundamentado.

PAP - Plano de Acompanhamento Pedagogico.

Dos alunos que usufruiram de PAP, o ano em que se verificou a maior percentagem de retengdes foi 0 2.° ano.

Numero de alunos sem Mengdes Insuficientes

N.° total de | Alunos sem Mengdes Insuficientes
Ano
alunos N.° %
1.° 103 94 91,26%
2° 135 116 85,93%
86,08%

8o 123 101 82,11%
4.° 149 128 85,91%

Tabela X

A percentagem de alunos sem meng¢des Insuficientes € maior no primeiro ano e menor o terceiro. De uma forma global, no

1.° ciclo a percentagem de alunos sem mencgdes Insuficientes é de 86,08%.
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3. Estudo do numero de niveis inferiores a 3/classifica¢des inferiores a 10 por turma/ano.

Sintese da Avaliagédo — EBS Lousada Norte, Lustosa

Niveis/classificacbes inferiores a 3 / 10
N.° de
Ano 0 1 2 >3
alunos ™
N. | % N° | % |[N°| % N.° %

5O 64 43 [ 67% | 5 8% | 8 | 13% 8 13%
6.° 63 55 | 87% 5 8% 3 5% 0 0%
7.° 87 49 |56% | 19 |22% | 7 8% 12 14%
8.° 60 30 |50% | 15 |25% | 9 | 15% 6 10%
9.° 81 41 | 51% | 23 |28% | 12 | 15% 4 5%
10.° 40 17 |43% | 10 |25% | 4 | 10% 9 23%
11.° 33 28 | 85% 4 12% | 1 3% 0 0%
12.° 32 30 (94% | O 0% | 0 | 0% 0 0%
Total 460 293 [64% | 81 | 18% | 44 | 10% 39 8%

(1) Numero total de alunos avaliados.

Tabela XI

Sintese da Avaliagédo — EBS Dr. Mario Fonseca

Niveis/classificagbes inferiores a 3 / 10
N.° de
Ano 0 1 2 >3
alunos M
N.° % N.° % |N°| % N.° %

5.° 95 51 [54% | 20 |21% | 15 | 16% 9 9%

6.° 71 61 | 86% 5 7% 4 6% 1 1%

7o 95 52 [55% | 31 |33% | 9 | 9% 3 3%

8.° 75 52 |69% | 18 |(24% | 3 4% 2 3%

9.° 50 18 [36% | 20 |[40% | 12 | 24% 0 0%
10.° 24 13 | 54% 5 21% | 3 | 13% 3 13%
11.° 27 25 | 93% 7% | 0 | 0% 0 0%
12.° 10 6 [60%| 4 |40%| 0O | 0% 0 0%
Total 447 278 | 62% | 105 | 23% | 46 | 10% 18 4%

(1) Nimero total de alunos avaliados.

Tabela XII
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Quadro Sintese da Avaliagdo — Agrupamento

Niveis/classificacoes inferiores a 3/ 10
N.° de
Ano 0 1 2 >3
alunos ™
N.° % N.° % |N°| % N.° %

5© 159 94 |59% | 25 |16% | 23 [14% | 17 |11%
6.° 134 116 [87% | 10 | 7% | 7 | 5% 1 1%
7o 182 101 | 55% | 50 |27% | 16 | 9% 15 8%
S 185 82 [61% | 33 |24% | 12 | 9% 8 6%
9.° 131 59 |45% | 43 | 33% | 24 | 18% 4 3%
10.° 64 30 (47% | 15 |23% | 7 [11% | 12 |19%
11.° 60 53 |88% | 6 |10% | 1 2% 0 0%
12.° 42 36 [86%| 4 |10%| 0 | 0% 0 0%
Total 907 571 | 63% | 186 | 21% | 90 | 10% | 57 6%

(1) Numero total de alunos avaliados.
Tabela XIlI

A percentagem de alunos sem niveis/classificagdes inferiores a 3/10, na EBS Lousada Norte é de cerca de 64%; na
EBS Dr. Mario Fonseca € de 62% e no Agrupamento & de 63%. Na EBS Lousada Norte a percentagem de alunos com
trés ou mais do que trés niveis/classificagbes inferiores a 3/10 é de 8%; na EBS Dr. Mario Fonseca a percentagem analoga
é de 4% enquanto no Agrupamento é de 6%.

O ano em que se regista a maior percentagem de alunos sem niveis/classificagbes inferiores a 3/10 € 0 12.°, na EBS
Lousada Norte; 11.° na EBS Dr. Mario Fonseca e o 6.° no Agrupamento. Por outro lado, o ano que regista a menor
percentagem é o 10.° ano, na EBS Lousada Norte; e 0 9.°, na EBS Dr. Mario Fonseca e no Agrupamento. O ano em que

a percentagem de alunos com trés ou mais do que trés classificagdes inferiores a 10 € mais elevada € o 10.°.
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4. Plano de Atividades da Turma

4.1. Avaliacéo do Aproveitamento e do Comportamento

A partir dos dados registados nos Planos de Atividades das Turmas, referentes a avaliagdo do aproveitamento e
comportamento das turmas, foram construidos graficos que sintetizam a informagao, por parametro de avaliagao,
organizadas por ciclo/ano e estabelecimento de ensino.

Nestes graficos ndo estéo incluidos os dados relativos as turmas do Ensino Profissional (11.° A_TAGD, 11.° B_TAGD

e 12.°_TAGD) e Curso de Educacao e Formacgao (1.° CEF-EI). Para estes serdo apresentadas tabelas com as mengdes.

Nota: EBS LN: Escola Basica e Secundaria de Lousada Norte, Lustosa; EBS MF: Escola Basica e Secundaria Dr. Mario Fonseca,

Nogueira; Agrup: Agrupamento de Escolas Dr. Mario Fonseca

e APROVEITAMENTO

Avaliacdo do Aproveitamento 3.° P
-1.°Ciclo -

0,
77,8% 8L8%

55,6%
44,49

u Nao Satisfaz
u Satisfaz

u Satisfaz Bastante

Percentagem de turmas

m Excelente
,0% 0,0%

1.° Ano 2.° Ano 3.° Ano

Ano de escolaridade

No 1.°, no 3.° e no 4.° ano, a avaliagdo do aproveitamento é maioritariamente “Satisfaz Bastante”, enquanto no 2.°
ano metade das turmas foram avaliadas com “Satisfaz”. O 2.° e 0 4.° ano apresentam turmas com avaliagdo de “Nao
Satisfaz” no aproveitamento, o que corresponde a trés turmas no 2.° ano e uma no 4.° ano. A mengao de “Excelente” foi

atribuida a uma turma do 1.° ano.

Avaliacdo do Aproveitamento 3.° P

-2.°e3.°Ciclo -
: 19
= 80
3 &0
© 50
i
5.2 Ano 6.° Ano 7.° Ano 8.° Ano 9.° Ano
= N&o Satisfaz 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
u Satisfaz 66,7 | 60,0 | 62,5 | 33,3 | 333 | 333 | 750 | 750 | 750 | 66,7 | 250 | 42,9 | 750 | 100,0 | 85,7
u Satisfaz Bastante | 33,3 | 40,0 | 37,5 | 66,7 | 66,7 | 66,7 | 25,0 | 250 | 25,0 | 333 | 750 | 57,1 | 250 | 0,0 14,3
m Excelente 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Por andlise do grafico anterior verifica-se que as mencgdes “Ndo Satisfaz” e “Excelente” ndo foram atribuidas a
nenhuma turma. Nos 5.°, 7.° € 9.° anos, a maior percentagem de turmas foi avaliada com a mencao “Satisfaz. No 6.° ano

verifica-se uma maior percentagem de turmas a ser avaliada com mencéo “Satisfaz Bastante”.
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Avaliacdo do Aproveitamento 3.° P

- Secundario -

. i

£ %

5 & l ‘

© 40

N |

o 20

& 10

§ 0 EBSLN | EBSMF | Agrup | EBSLN [ EBSMF | Agrup | EBSLN | EBS MF | Agrup
D 10.° Ano 11.° Ano 12.° Ano
= Nao Satisfaz 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 50,0
m Satisfaz 50,0 100,0 66,7 50,0 0,0 33,3 0,0 0,0 0,0
= Satisfaz Bastante 50,0 0,0 33,3 50,0 100,0 66,7 100,0 0,0 50,0
m Excelente 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

No secundario, apenas a turma do 12.° ano da Escola EBS Dr. Mario Fonseca foi avaliada com a mengao “Nao Satisfaz” no
parametro Aproveitamento. Nenhuma turma foi avaliada com “Excelente”. No 10.° ano a maior percentagem de turmas foi avaliada

com “Satisfaz” enquanto no 11.° ano a maior percentagem de turmas foi avaliada com “Satisfaz Bastante”.

e COMPORTAMENTO

Avaliacdo do Comportamento 3.°P
-1.°Ciclo -

66,7%
55,6% 58,3% 54,5%

u Né&o Satisfaz

m Satisfaz

m Satisfaz Bastante

Percentagem de turmas

m Excelente

1.°Ano 2.° Ano 3.° Ano 4.° Ano
Ano de escolaridade

No que respeita ao Comportamento, a mencao “Excelente” foi atribuida nos 3.° e 4.° anos, sendo que a maior
percentagem de turmas foi avaliada com “Satisfaz” nos 2.°, 3.° e 4.° anos. Apenas no 1.° ano a percentagem de turmas
com avaliagao “Satisfaz Bastante” supera a de “Satisfaz”.

Avaliacdo do Comportamento 3.° P

-2.2e3.°Ciclo -
.
g 80
S 70
2 60
c 20
£ 10
(]
S EBS | EBS EBS | EBS EBS | EBS EBS | EBS EBS | EBS
& IN | ME [AIUP| N | ME |[AIUP LN | ME [AUP N | i [AIUP N | wiE | AGUP
5.° Ano 6.2 Ano 7.° Ano 8.° Ano 9.° Ano
= Nao Satisfaz 333 | 00 | 125 | 00 | 333 | 16,7 | 50,0 | 250 | 37,5 | 00 | 00 | 00 | 250 | 00 | 143
= Satisfaz 66,7 | 80,0 | 750 | 66,7 | 66,7 | 66,7 | 50,0 | 50,0 | 50,0 | 66,7 | 75,0 | 7.4 | 250 | 100,0 | 57.1
= Satisfaz Bastante| 00 | 20,0 | 125 | 333 | 00 | 167 | 00 | 250 | 125 | 333 | 00 | 143 | 500 | 0,0 | 286
= Excelente 00 | 00 | 00 | 00 | 00 | 00 | 00 | 00 | 00 | 00 | 250 | 143 | 0,0 | 00 | 00
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Em todos os anos dos 2.° e 3.° ciclos a mengao que é atribuida numa maior percentagem de turmas € “Satisfaz”. A

mencgao “Excelente” é atribuida numa turma da EBS Dr. Mario Fonseca.
A mencao “Nao Satisfaz” apenas nao é atribuida no 8.° ano, sendo, nos anos em que é atribuida, a mengao com

menor percentagem.

Avaliacdo do Comportamento 3.°P
- Secundario -

g %

£ %

i % l

° 40

1 1

> 20

foi 10

é 0 EBS LN | EBS MF | Agrup EBS LN | EBS MF | Agrup EBS LN | EBS MF | Agrup

Qo 10.° Ano 11.° Ano 12.° Ano
= N&o Satisfaz 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
m Satisfaz 50,0 100,0 66,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
= Satisfaz Bastante| 50,0 0,0 33,3 100,0 100,0 100,0 0,0 100,0 50,0
mExcelente 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 50,0

No 10.° ano a maior parte das turmas foi avaliada com a mengao “Satisfaz’, enquanto no 11.° ano todas as turmas
tiveram o comportamento classificado com “Satisfaz Bastante”. No 12.° ano o comportamento da turma da EBS Lousada
Norte, Lustosa foi avaliado com “Excelente” enquanto na EBS Dr. Mario Fonseca a turma foi avaliada com “Satisfaz
Bastante”.

A seguir apresenta-se uma tabela com a percentagem de turmas, de todos os ciclos, com excegédo dos Cursos
Profissionais e de Educagdo e Formagdo, com as percentagens relativas as mengbes atribuidas no parametro

Comportamento, ao longo deste ano letivo.

Mengéao 1.° Periodo | 2.° Periodo | 3.° Periodo
Nao satisfaz 10% 12% 7%
Satisfaz 58% 54% 56%
Satisfaz Bastante 27% 29% 32%
Excelente 6% 4% 5%
Tabela XIV

No Plano de Agao Estratégica (PAE) esta estabelecido que a percentagem de turmas avaliadas no parametro
Comportamento com a mengao de “Nao Satisfaz”, deve ser inferior a 15% e a percentagem de turmas avaliadas no
referido parametro com as mencoes “Satisfaz Bastante” e “Excelente”, deve ser superior a 30%. Por andlise da tabela XIV

verifica-se que as metas propostas foram alcangadas.

No Projeto Educativo (pagina 43) esta definida como meta aumentar a percentagem de turmas com mencgéo bastante

satisfatéria, objetivo alcangado no decorrer do ano letivo.

Na Tabela XV estao registadas as mengdes dos Cursos Profissionais/Educagao e Formagao, relativa a avaliagdo do

3.° periodo.
Ano | Curso Profissional/Educagéo e Formagao | Aproveitamento Comportamento
1.° CEF_EI Satisfaz Nao Satisfaz
110 A_TAGD Satisfaz Satisfaz
B_TAGD Satisfaz Bastante Satisfaz
12.° A_TAGD Satisfaz Bastante | Satisfaz Bastante

Constata-se que apenas a turma do CEF obteve mencgéo “Nao Satisfaz” no parametro comportamento.

Tabela XV
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4.2. Medidas de Apoio

Os alunos usufruiram, ao longo do ano letivo, de um conjunto de medidas de apoio. No final de cada periodo letivo foi

feita a contabilidade, por turma, das medidas aplicadas. No final do ano letivo foi feito um estudo do grau de consecugéo

das medidas estabelecendo uma comparagéo entre o 2.° e o 3.° periodo. Esses estudos apresentam-se a seguir,

organizados por ano de escolaridade.

Dos alunos que beneficiam da medida,

Alunos que ° K% fe) ®©
. » 2 8| ¢ ° o = o 2
5.° ano de escolaridade beneficiam da 0 = = 0 o) © © O T ©
E 8 S o o T @ c g o EE]
medida o O 8 °le gl S =3 28|
T g % c g 8 o < 8 5 Z & o]
o, N E 2| 82|89 |38 K| E| 5 a
c 9 © lr s ROl 0| L | < @
ool 3% ge|lso|s5| ¢t & -5
% no €E © ™ @ © <§) S = o ®© % E 8
Sgles(Et|es|s |§E|gd
Medidas Adotadas N.° Ao | 5 51 S 8| % 8|5 £ e T § ¢
T = = £ | O e} e} 2 o o
Escolar | £ g 0 2 = 8 5
3 @) m =
46 91 2 5 2 0 77
Apoio ao Estudo/ Apoio Educativo 91 57,23%
50,5% | 100,0% | 2,2% 5,5% 2,2% 0,0% 84,6%
2 6 2 0 0 0 5
Apoio Educativo Especializado (AEE) 6 3,77%
33,3% | 100,0% | 33,3% | 0,0% 0,0% 0,0% 83,3%
Apoio Pedagdgico Personalizado 2 6 2 0 0 1 4
(lecionado pela docente de Educ. 6 3,77%
Especial) 33,3% | 100,0% | 33,3% | 0,0% 0,0% 16,7% | 66,7%
0 2 0 0 0 1 0
Alunos com frequéncia de Clubes 2 1,26%
0,0% | 100,0% | 0,0% 0,0% 0,0% | 50,0% 0,0%
6 13 3 2 2 0 11
Apoio Tutorial Especifico (ATE) 13 8,18%
46,2% | 100,0% | 23,1% | 154% | 154% | 0,0% 84,6%
3 4 0 1 0 4
Registo de Ocorréncia (GApA) 4 2,52%
75,0% | 100,0% 0,0% | 25,0% | 0,0% | 100,0%
0 1 0 0 0 0
Suplemento Alimentar Interno 1 0,63%
0,0% | 100,0% | 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
2 6 0 1 0 5
Sinalizados para o SPO/DICA 6 3,77%
33,3% | 100,0% | 0,0% 16,7% | 0,0% 83,3%
1 2 1 1 0 1
Sinalizados para a CPCJ 2 1,26%
50,0% | 100,0% | 50,0% | 50,0% 0,0% 50,0%

N.° total de alunos: 159

Das medidas disponiveis, aquela que a maior percentagem de alunos usufruiu foi “Apoio ao Estudo/Apoio Educativo”.

Dos alunos que usufruiram desta medida, todos obtiveram trés ou menos niveis inferiores a trés no final do ano letivo,

tendo cerca de 50,5% reduzido o numero de niveis inferiores a trés do 2.° para o 3.° periodo.
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Dos alunos que beneficiam da medida,
Al S
unos que Q P L 3 o 2
6.° ano de escolaridade beneficiamda | o T | © @ o o | € g 0
. 25| €| g S|E _| 28
medida E g 2 % 8 § o % o 8 E
= =
col8c| 8288 Bla 2| 2
c & s o3 §8 2|l g |5 8
o o 8 (] d(7)' < = = ho] © ® <o) ©
° o | oo | &9 §| E €| o £
% no S SO > = £ a N S o e o
£ S| E 5|« ? 0 S| 5 E| 5 2
Medidas Adotadas N.° Ano N e | 2 & | E = | 2| 0 =
535|258 5 E| 2 g 8
Escolar| ¢ = | B 2 e = o e @
(5} £ < m W
€ o 8 2 o
- @)
31 64 2 3 0 1 59
Apoio ao Estudo/ Apoio Educativo 65 48,51%
47,7% | 98,5% 3,1% 4,6% 0,0% 1,5% 90,8%
6 9 0 1 1 0 6
Apoio Educativo Especializado (AEE) 9 6,72%
66,7% | 100,0% | 0,0% 11,1% | 11,1% 0,0% 66,7%
Apoio Pedagogico Personalizado 5 8 0 1 1 1 6
(lecionado pela docente de Educ. 8 5,97%
Especial) 62,5% | 100,0% | 0,0% 12,5% | 12,5% | 12,5% | 75,0%
0 2 0 0 0 1 2
Alunos com frequéncia de Clubes 2 1,49%
0,0% | 100,0% | 0,0% 0,0% 0,0% 50,0% | 100,0%
4 4 1 0 1 0 4
Apoio Tutorial Especifico (ATE) 4 2,99%
100,0% | 100,0% | 25,0% 0,0% 25,0% 0,0% | 100,0%
1 2 0 0 0 2
Registo de Ocorréncia (GApA) 2 1,49%
50,0% | 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% | 100,0%
1 3 0 1 0 3
Suplemento Alimentar Interno 3 2,24%
33,3% | 100,0% | 0,0% 33,3% 0,0% 100,0%
2 5 0 0 1 5
Sinalizados para o SPO/DICA 5 3,73%
40,0% | 100,0% | 0,0% 0,0% 20,0% | 100,0%
1 1 0 0 0 1
Sinalizados para a CPCJ 1 0,75%
100,0% | 100,0% | 0,0% 0,0% 0,0% | 100,0%

N.° total de alunos: 134

Tal como se verificou no 5.° ano, a medida que foi aplicada a uma maior percentagem de alunos foi “Apoio ao
Estudo/Apoio Educativo”. Destes 48,51% dos alunos do 6.° ano, apenas um ndo conseguiu obter trés ou menos do que
trés niveis inferiores a trés no 3.° periodo e 47,7% dos alunos que beneficiaram desta medida reduziram o ndmero de

niveis inferiores a trés do 2.° para o 3.° periodo.
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Dos alunos que beneficiam da medida,
Alunos que ol o, 8 Z o g ©
° i i o @ | S o a | € SRR
7.° ano de escolaridade beneficiam da ® 9| 2 4| ¢ o S) ) 2 8
= © | < Q b £ =
medida S 3| g&|§ g o | o ol § =
® =1 2 9 9 s | S & = 2
Salgc| 8 183 S|a g ag
c& | Eol o g gF 8|8 %0
o o o © o < = F o 8 o £
el ) o O T O I IS = = [
E o (S I o = £ O N T O . O
% S &| E 6| n » IS 5 €l & &
. o no Ano 5 S 2 £ c| T E 3 o
Medidas Adotadas N.° 58| 5 8| & = o | L < Y 35
Escolar B 5|2 E|§ 5 | 2 g a
¥ 5| 28 2 w g | & w w
E|° |8 i3 g~
1 1 0 0 0 0 1
Apoio ao Estudo/ Apoio Educativo 1 0,55%
100,0% | 100,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 100,0%
2 7 1 1 1 1 6
Apoio Educativo Especializado (AEE) 7 3,85%
28,6% | 100,0% | 14,3% | 14,3% | 14,3% | 14,3% | 85,7%
Apoio Pedagogico Personalizado (lecionado pela . 3 85% 2 7 1 1 1 0 6
. ) (]
docente de Educ. Especial) 28,6% | 100,0% | 14,3% | 14,3% | 14,3% | 0,0% | 85,7%
0 3 0 1 0 0 3
Alunos com frequéncia de Clubes 3 1,65%
0,0% |100,0% | 0,0% |33,3% | 0,0% | 0,0% |100,0%
9 11 1 2 3 1 9
Apoio Tutorial Especifico (ATE) 11 6,04%
81,8% [100,0% | 9,1% |18,2% | 27,3% | 9,1% | 81,8%
9 11 2 2 0 4
Registo de Ocorréncia (GApA) 1" 6,04%
81,8% | 100,0% 18,2% | 18,2% | 0,0% | 36,4%
2 5 0 1 0 5
Suplemento Alimentar Interno 5 2,75%
40,0% | 100,0% | 0,0% |20,0% | 0,0% 100,0%
14 19 2 2 1 16
Sinalizados para o SPO/DICAS 19 10,44%
73,7% | 100,0% | 10,5% 10,5% | 5,3% | 84,2%
6 7 2 2 0 4
Sinalizados para a CPCJ 7 3,85%
85,7% | 100,0% | 28,6% | 28,6% 0,0% | 57,1%

N.° total de alunos: 182

No 7.° ano as medidas que foram aplicadas a uma maior percentagem de alunos foram: “Sinalizados para o
SPO/DICAS”, “Apoio Tutorial Especifico” e Registo de Ocorréncia (GApA)”. Todos os alunos que usufruiram destas
medidas obtiveram trés ou menos do que trés niveis inferiores a trés no 3.° periodo e mais de setenta por cento reduziu

0 numero de niveis inferiores a trés do 2.° para o 3.° periodo.
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Dos alunos que beneficiam da medida,
Al (0] -@©
un‘o.sque g_) “ 8 3 . % }
8.° ano de escolaridade beneficiam da @ O]9 © S &5 5 =
0 = = © 2 a
dida 2 8] < o | 8 S o | 5 (2%
me S g 8 o o o o ey 18 o
(] c o (7] © 5 c ©
Solge |8 83 2|a i, 2
c&| Edl o g5 8|lgis 8
o g3 %2 gL 55 i y » =2
Eolo 8/ 2Acea N[5 1Ye:
. % no Ano 2w E oK UE) @ TS| 8§ 2 <3
Medidas Adotadas N.° 58| 5 e E = | & 4 u o
Escolar T 5| 2 €| 5 5 e | & s 3
X = B > [ © 0] c 0
210 2 5| @ |Wwd
=
= e) (s 8
21 34 1 2 0 0 32
Apoio ao Estudo/ Apoio Educativo 34 25,19%
61,8% | 100,0% | 2,9% | 5,9% | 0,0% |0,0% | 94,1%
4 5 1 1 1 0 5
Apoio Educativo Especializado (AEE) 6 4,44%
66,7% | 83,3% | 16,7% | 16,7% | 16,7% | 0,0% | 83,3%
Apoio Pedagodgico Personalizado (lecionado pela 4 2 96% 2 3 0 0 1 0 3
y (]
docente de Educ. Especial) 50,0% | 75,0% | 0,0% | 0,0% |25,0% |0,0% | 75,0%
1 7 0 0 0 0 7
Alunos com frequéncia de Clubes 7 5,19%
14,3% | 100,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% |0,0% | 100,0%
8 10 0 0 0 0 9
Apoio Tutorial Especifico (ATE) 10 7,41%
80,0% | 100,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% |0,0% | 90,0%
2 4 0 0 0 4
Registo de Ocorréncia (GApA) 4 2,96%
50,0% | 100,0% 0,0% | 0,0% |0,0% | 100,0%
1 1 0 0 0 0
Suplemento Alimentar Interno 1 0,74%
100,0% | 100,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% 0,0%
6 6 0 2 0 4
Sinalizados para o SPO/DICA 6 4,44%
100,0% | 100,0% | 0,0% 33,3% | 0,0% | 66,7%
3 3 0 2 0 2
Sinalizados para a CPCJ 3 2,22%
100,0% | 100,0% | 0,0% |66,7% 0,0% | 66,7%

N.° total de alunos: 135

No 8.° ano a medida com maior percentagem de alunos foi “Apoio ao Estudo/Apoio Educativo”, sendo essa
percentagem de cerca de vinte e cinco pontos percentuais. Todos os alunos que usufruiram desta medida obtiveram trés
ou menos do que trés niveis inferiores a trés como resultado da avaliagdo do 3.° periodo e aproximadamente 62% dos

alunos reduziu o numero de niveis inferiores a trés do 2.° para o 3.° periodo.
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Dos alunos que beneficiam da medida,
Al ®
unos que '?,', ” g 3 B g o
9.° ano de escolaridade beneficiam da 2 519 @ o o | ¢ o &
2 s|E |5 o o 8 > L
medida T 5 @ &| 8 ot >l 8 o| & ©
o 8| 2 5| © @ & = % c g
s & g <l 3 Z 23S Sl D 2| o F
c o ©l 2 35| R a 8 O " | &% &
©cg| 3% 2<|35 5 T2 8| 6 =&
Eolw 8| 22 £ a S| 55| <S5
%noAno | £ « | E 8| K& Q@ S| 3 E|ls o
Medidas Adotadas N. 5 ¢8| 5§ | § £ n | & <| Y
Escolar | § 5| 2 €| § 5 e | 2 e
¥ 5| 8 2 L o 3 wow
E|° |8 i3 g
0 0 0 0 0 0 0
Apoio ao Estudo/ Apoio Educativo 0 0,00%
5 11 0 0 1 0 6
Apoio Educativo Especializado (AEE) 11 8,40%
45,5% | 100,0% | 0,0% 0,0% 9,1% 0,0% | 54,5%
Apoio Pedagogico Personalizado (lecionado 9 6.57% 3 9 0 0 1 0 4
. ’ o
pela docente de Educ. Especial) 33,3% | 100,0% | 0,0% | 0,0% | 11,1% | 0,0% | 44,4%
0 4 0 0 0 0 1
Alunos com frequéncia de Clubes 4 3,05%
0,0% | 100,0% | 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% | 25,0%
8 11 1 0 0 0 9
Apoio Tutorial Especifico (ATE) 12 9,16%
66,7% | 91,7% | 8,3% 0,0% 0,0% 0,0% | 75,0%
2 6 0 0 0 4
Registo de Ocorréncia (GApA) 6 4,58%
33,3% | 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% | 66,7%
0 1 0 1 0 0
Suplemento Alimentar Interno 1 0,76%
0,0% | 100,0% | 0,0% |100,0% | 0,0% 0,0%
0 2 0 0 1 0
Sinalizados para o SPO/DICA 2 1,53%
0,0% | 100,0% | 0,0% 0,0% | 50,0% | 0,0%
3 2 0 0 0 1
Sinalizados para a CPCJ 3 2,29%
100,0% | 66,7% | 0,0% 0,0% 0,0% | 33,3%

N.° total de alunos: 131

Por analise da tabela anterior verifica-se que a percentagem de alunos que usufruiu de medidas néo ultrapassou os
dez pontos percentuais, em cada medida. As que registaram a percentagem maior foram “Apoio Tutorial Especifico (ATE)”
e “Apoio Educativo Especializado (AEE)”. Dos alunos que usufruiram de ATE, cerca de 66,7% reduziram o numero de
niveis inferiores a trés do 2.° para o 3.° periodo e 91,7% obtiveram trés ou menos niveis inferiores a trés no 3.° periodo.
Dos alunos que usufruiram de AEE, 45,5% reduziu o numero de niveis inferiores a trés do 2.° para o 3.° periodo e todos

obtiveram trés ou menos niveis inferiores a trés na avaliagéo do final do ano letivo.
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Dos alunos que beneficiam da medida,
Al
unos que . l§ . é B ©
10.° ano de escolaridade beneficiam da ,g ) e e a Q fe! g -
« c o=
medida g S| & | g Q S| & s &5
= B 3 s S %) ®© S > 0
as|se ¢ ol gl 2§l 8
(@l c [0} © g 3 Q < >
e8| 85| ° 2 g al @ B & &
S S < 2 o o o | 8 | o B
o, ® o < 8 = & ® £
cs| Eg |l RO S Bl 85| 2 &
) % no Ano g p 5 5| X 4= S| 8 E| g g
Medidas Adotadas N.° S 0| 2% £ D » | & < | 0w
Escolar | .= 2 g €| 5 B | 2 g 8
3 5 o 2 S Sl & w w
D = o © (s} n
£ | 38 (¢ <} = o)
(@) [T
0 0 0 0 0 0 0
Apoio ao Estudo/ Apoio Educativo 0 0,00%
0 0 0 0 0 0 0
Apoio Educativo Especializado (AEE) 0 | 0,00%
Apoio Pedagogico Personalizado 1 2 0 0 0 1 3
(lecionado pela docente de Educ. 3 | 4,69%
Especial) 33,3% | 66,7% | 0,0% 0,0% 0,0% | 33,3% |100,0%
0 0 0 0 0 0 0
Alunos com frequéncia de Clubes 0 | 0,00%
0 0 0 0 0 0 0
Apoio Tutorial Especifico (ATE) 0 | 0,00%
1 1 0 0 0 1
Registo de Ocorréncia (GApA) 1 1,56%
100,0% | 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% | 100,0%
0 1 0 0 0 1
Suplemento Alimentar Interno 1 1,56%
0,0% |[100,0% | 0,0% 0,0% 0,0% 100,0%
0 1 0 0 0 1
Sinalizados para o SPO/DICAS 1 1,56%
0,0% |100,0% | 0,0% 0,0% 0,0% | 100,0%
0 0 0 0 0 0
Sinalizados para a CPCJ 0 | 0,00%

N.° total de alunos: 64

No 10.° ano apenas cerca de 9% dos alunos usufruiram de medidas de apoio: “Apoio Pedagdgico Personalizado
(lecionado pela docente de Educagéao Especial)”, “Suplemento Alimentar interno” e “Sinalizados para o SPO/DICAS”. Dos
alunos que usufruiram de “Apoio Pedagdgico Personalizado”, dois tercos obtiveram trés ou menos classificacbes
inferiores a dez e um reduziu o nimero de classificagdes inferiores a dez valores do 2.° para o 3.° periodo. O aluno

sinalizado para o SPO/DICAS obteve trés ou menos classificacdes inferiores a dez.

Relatério de Autoavaliagéo do Agrupamento pag.52/90



[
‘“V Agrupamento de Escolas Dr. Méario Fonseca A B
B Anotetivo 201812019 AVALIAGAO INTERNA

Dos alunos que beneficiam da medida,
Alunos que o < 8
. . 3 o 8 < o = S ©
11.° ano de escolaridade beneficiam da 8 & g 3 a O 2 E &
o O «© = = =
medida 8 g|E |k g ° 1< 2 8
5 c| o &»| 3 2 © 2 s
2 al 8 3|0 o © = 8 2
3|, S|8_| C g | £ < 2
o & 295 5| & g |8 glaw
T ol o B < @ S S 5| % 8
. S g % 5 3 o © »n €| o £
cC9o| 5 8| @ <= B S o — | € 5
. % no Ano g o| 2 5| % N 2 ° 5 2
Medidas Adotadas N. g g "E’ 5| & T @ E o o
Escolar 5 5 s = 5 c 5 & §
= = o = £ © © m o
B2 32 S © o © v
x £ 8 ) 5 S S 8
(] I @
13 60 0 3 0 0 60
Apoio ao Estudo/ Apoio Educativo 60 100,00%
21,7% | 100,0% | 0,0% 5,0% 0,0% 0,0% | 100,0%
0 0 0 0 0 0 0
Apoio Educativo Especializado (AEE) 0 0,00%
Apoio Pedagogico Personalizado (lecionado 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0
pela docente de Educ. Especial) e
o 0 0 0 0 0 0 0
Alunos com frequéncia de Clubes 0 0,00%
0 0 0 0 0 0 0
Apoio Tutorial Especifico (ATE) 0 0,00%
) o 0 0 0 0 0 0
Registo de Ocorréncia (GApA) 0 0,00%
0 0 0 0 0 0
Suplemento Alimentar Interno 0 0,00%
0 3 0 0 0 3
Sinalizados para o SPO/DICA 3 5,00%
0,0% |100,0% | 0,0% 0,0% 0,0% | 100,0%
o 0 0 0 0 0 0
Sinalizados para a CPCJ 0 0,00%

N.° total de alunos: 60

No 11.° ano trés alunos foram sinalizados para o SPO/DICAS e destes todos obtiveram trés ou menos classificagbes
inferiores a dez. Todos os alunos usufruiram de “Apoio Educativo”, tendo 20,7% reduzido o numero de classificagcdes

inferiores a dez do 2.° para o 3.° periodo e todos obtiveram trés ou menos classificagdes inferiores a dez valores.
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Dos alunos que beneficiam da medida,

Alunos que 2 o 02 _g 5 ';
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) S &l 2@ o = © O | o S a
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Escolar £ 21 8 8 5 5 e | g s B
D £ = > [ © o) c ®
3 e 2 | B s | @ ul
¥ £ % (@] & @)
1 28 0 0 0 0 0
Apoio ao Estudo/ Apoio Educativo 28 66,67 %
3,6% 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
0 1 0 0 0 0 1
Apoio Educativo Especializado (AEE) 1 2,38%
0,0% 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% | 100,0%
Apoio Pedagogico Personalizado (lecionado 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0
pela docente de Educ. Especial) R
0 1 0 0 0 0 1
Alunos com frequéncia de Clubes 1 2,38%
0,0% 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% | 100,0%
0 0 0 0 0 0 0
Apoio Tutorial Especifico (ATE) 0 0,00%
0 0 0 0 0 0
Registo de Ocorréncia (GApA) 0 0,00%
0 0 0 0 0 0
Suplemento Alimentar Interno 0 0,00%
0 0 0 0 0 0
Sinalizados para o SPO/DICA 0 0,00%
0 0 0 0 0 0
Sinalizados para a CPCJ 0 0,00%

N.° total de alunos: 42

Cerca de 66,7% dos alunos do 12.° ano usufruiram de “Aulas de Apoio Educativo”, tendo todos obtido trés ou menos

classificagdes inferiores a dez no final do ano letivo e apenas um reduziu o nimero de classificagdes inferiores a dez

valores. Verifica-se que um aluno usufruiu de “Apoio Educativo Especializado (AEE)” e frequentou Clubes.
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Dos alunos que beneficiam da medida,

Alunos que ol 8 . o = -
o2 TaolsT |52 8<| 8 o E| T 3
Cursos beneficiam da °. ©| £ o 5 21 82| T 2| 7T g o 9
S 9 s Q0 o O N Aa| N © E = g u
medida °©c ¢l 5 5% =T5|l 5K &< . ©
E S| ot o|lca|ld2O|s g g ¢
Sele€ dE2| Do B T2 E UGS
NE| S8, 980 E Ol g & 2260
Medidas Adotad No| PMoA g el 8e | 281555 Qg4 g
edidas Adotadas . o = > = = ]
Escolar | ® 2| § < o+ 2w al 8 €
0 2 0 0 0 0 2
Apoio ao Estudo/ Apoio Educativo 2 3,28%
0,0% 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% |100,0%
0 2 0 0 0 0 2
Apoio Educativo Especializado (AEE) 2 3,28%
0,0% 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% | 100,0%
Apoio Pedagogico Personalizado (lecionado 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0
pela docente de Educ. Especial) R
0 0 0 0 0 0 0
Alunos com frequéncia de Clubes 0 0,00%
1 5 2 1 1 0 3
Apoio Tutorial Especifico (ATE) 6 9,84%
16,7% 83,3% 33,3% | 16,7% | 16,7% | 0,0% | 50,0%
1 8 1 1 0 4
Registo de Ocorréncia (GApA) 8 13,11%
12,5% | 100,0% 12,5% | 12,5% | 0,0% | 50,0%
0 0 0 0 0 0
Suplemento Alimentar Interno 0 0,00%
0 1 1 0 0 0
Sinalizados para o SPO/DICA 1 1,64%
0,0% 100,0% | 100,0% 0,0% 0,0% 0,0%
0 1 1 0 0 1
Sinalizados para a CPCJ 1 1,64%
0,0% 100,0% |100,0% | 0,0% 0,0% | 100,0%

Cursos: Técnico de Apoio a Gestao Desportiva (3 turmas) e Curso de Educagéo e Formacgao (1 turma)

N.° total de alunos: 61

A medida que foi aplicada nos Cursos a uma maior percentagem de alunos foi “Registo de Ocorréncia (GApA)”.

Todos os alunos que usufruiram desta medida obtiveram trés ou menos classificagdes inferiores a dez no final do ano

letivo. A medida com a segunda maior percentagem de alunos € “Apoio Tutorial Especifico (ATE)”. Cinco dos seis alunos

que usufruiram desta medida obtiveram trés ou menos do que trés classificagcdes inferiores a dez. Metade dos

encarregados de educagéo dos alunos com ATE nao vieram a Escola no terceiro periodo.

Verifica-se que o numero de alunos que usufruiu de “Apoio Educativo” e “Apoio Educativo Especializado (AEE)” foi

igual e todos estes alunos obtiveram trés ou menos do que trés classificagdes inferiores a dez. Os encarregados de

educacao destes alunos nao vieram a escola no terceiro periodo.

Nenhum aluno usufruiu de “Apoio Pedagodgico Personalizado”, “Suplemento alimentar interno” nem frequentou

Clubes.
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5. Taxa de Retencao do Agrupamento no triénio 2016/2019

Taxa de Retencéo - Agrupamento
- Triénio de 16/19 -

40%
35%
30%
25%
20% A
15%
10%

5% \"/

0%

1.°Ano |2.°Ano | 3.° Ano | 4.° Ano mno 6.° Ano 7.% 8. Ano | 9.° Ano |10.° Ano|11.° Ano|12.° Ano
—&—2016/2017 | 0,00% | 8,02% | 2,63% | 1,29% | 2,30% | 9,43% | 10,76% | 7,48% | 1,64% |18,18% | 8,62% | 15,00%
=== 2017/2018 | 0,00% | 9,70% | 2,00% | 0,68% | 8,45% | 3,74% | 6,21% | 10,88% | 5,76% |20,00% | 2,70% | 15,69%
—#—2018/2019 | 0,00% | 7,41% | 3,25% | 1,34% | 0,00% | 0,74% | 0,00% | 1,48% | 3,82% |15,63% | 0,00% | 14,29%

Neste 2018/2019 verifica-se que os anos em que a taxa de retengao é nula (para além do 1.° ano em que nao ha
lugar a retengao) sdo o quinto, o sétimo e o décimo primeiro ano. Por analise do grafico verifica-se que, no triénio em
estudo, ocorreu uma diminuicdo da percentagem de retengdes no sexto, no sétimo e no décimo primeiro ano. Nos
segundo, quinto, oitavo, nono, décimo e décimo segundo anos, o ano letivo anterior foi aquele em que a taxa de retencéo

atingiu valores superiores. O décimo segundo ano é aquele em que a taxa de retengao € mais elevada neste ano letivo.

6. Taxa de Sucesso do Agrupamento no triénio 2016/2019

Taxa de Sucesso 2016/2017
- Agrupamento/Nacional -

O A ———— e
0% — =~

80%
70% \I_
60%
50%
40%
30%
20%
10%
0%
1.°Ano | 2°Ano | 3.°Ano | 4°Ano | 5.°Ano | 6.°Ano | 7.° Ano | 8.° Ano | 9.° Ano 10.° 11.° 12.°
Ano Ano Ano
=@ Agrupamento | 100,00%| 91,98% | 97,37% | 98,71% | 97,70% | 90,57% | 89,24% | 92,52% | 98,36% | 81,82% | 91,38% | 85,00%
=== Nacional 100,00%| 92,60% | 97,80% | 97,90% | 93,90% | 94,40% | 88,60% | 93,30% | 93,00% | 83,60% | 91,30% | 72,50%

Diferencial 0,00% | -0,62% | -0,43% | 0,81% | 3,80% | -3,83% | 0,64% | -0,78% | 5,36% | -1,78% | 0,08% | 12,50%

Fonte: os dados da Taxa de Sucesso, Nacional, foram retirados do documento: “Estatisticas da Educagéo 2016/2017”, da Dire¢do-Geral

de Estatisticas da Educagéo e Ciéncia.

No ano letivo 2016/2017 a taxa de sucesso no Agrupamento é igual ou superior a analoga nacional nos 1.°,4.°,5.°, 7.°,
9.9, 11.° e 12.° anos, sendo a diferenca mais significativa a que se regista no 12.° ano. E no 6.° ano que se verifica a maior

diferencga entre a taxa de sucesso obtida no Agrupamento e a analoga Nacional.
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Taxa de Sucesso 2017/2018
- Agrupamento/Nacional -

100%
90% M
80%

70% S
60%
50%
40%
30%
20%
10%
0%
10.° 11.° 12.°
1.°Ano | 2.°Ano | 3.°Ano | 4.°Ano | 5.°Ano | 6.°Ano | 7.° Ano | 8.° Ano | 9.° Ano
Ano Ano Ano
=B Agrupamento |100,00%| 90,30% | 98,00% | 99,32% | 91,55% | 96,26% | 93,79% | 89,12% | 94,24% | 80,00% | 97,30% | 84,31%
=== Nacional 100,00%| 93,40% | 97,80% | 98,00% | 94,40% | 95,00% | 90,20% | 93,20% | 93,50% | 85,90% | 91,70% | 74,00%
Diferencial 0,00% | -3,10% | 0,20% | 1,32% | -2,85% | 1,26% | 3,59% | -4,08% | 0,74% | -5,90% | 5,60% | 10,31%

Fonte: os dados da Taxa de Sucesso, Nacional, foram retirados do documento: “Estatisticas da Educagao 2017/2018”, da Direcao-Geral de

Estatisticas da Educacgéao e Ciéncia.

No que respeita ao ano letivo 2017/2018 verifica-se que a taxa de sucesso do Agrupamento € superior a homologa nacional

nos 3.°,4.°,6.°,7.2,9.°,11.° e 12.° anos e tal como sucedeu no ano letivo anterior, a diferenga maior ocorreu no 12.° ano. No

10.° ano a diferenca entre a taxa de sucesso registada no Agrupamento e a Nacional € a maior.

Taxa de Sucesso Agrupamento

- 2018/2019
i —_— &

100%  — e
90%

o

——
—~

80%
70%

60%
50%

40%
30%

20%

10%

0%

1.° Ano |2.° Ano

3. Ano

4.° Ano

5.2 Ano

6.° Ano

7.° Ano

8.° Ano

9.° Ano

10.°
Ano

11.°
Ano

12.°
Ano

—#— Agrupamento |100,00% 92,59%

96,75%

98,66%

100,00%

99,25% (100,00%

98,52%

96,18%

84,38%

100,00%

85,71%

Relativamente ao ano letivo 2018/2019, ainda n&o foram divulgados os dados nacionais acerca da taxa de sucesso,

pelo que no grafico anterior apenas sdo apresentados os valores da taxa de sucesso do Agrupamento.

Relatério de Autoavaliagéo do Agrupamento

pag.57/90



[
4“V Agrupamento de Escolas Dr. Méario Fonseca A B
B Anotetivo 201812019 AVALIAGAO INTERNA

Taxa de Sucesso - Agrupamento
- Biénio de 17/19 -

o A ———
90% M
80%

70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

1.°Ano |2.°Ano | 3.°Ano | 4.°Ano | 5.° Ano | 6.° Ano | 7.° Ano | 8.° Ano | 9.° Ano |10.° Ano|11.° Ano|12.° Ano
=== 2017/2018 [100,00%| 90,30% | 98,00% | 99,32% | 91,55% | 96,26% | 93,79% | 89,12% | 94,24% | 80,00% | 97,30% | 84,31%
=& 2018/2019 [100,00%| 92,59% | 96,75% | 98,66% |100,00%| 99,25% |100,00%| 98,52% | 96,18% | 84,38% |100,00%) 85,71%

Diferenga | 0,00% | 2,29% | -1,25% | -0,66% | 8,45% | 3,00% | 6,21% | 9,40% | 1,94% | 4,38% | 2,70% | 1,40%

Uma das metas/objetivos operacionais, do Projetivo Educativo (pag. 38), € melhorar em 2% a taxa de transigao/conclusao.

Este objetivo é alcangado em todos os anos, exceto no terceiro, no quarto, no nono e no décimo segundo ano.
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7. Estudo estatistico dos alunos que integraram o Quadro de Exceléncia, Mérito Civico e Mérito Desportivo

e Quadro de Exceléncia

Quadro de Exceléncia 2018/2019
- EBS Lousada Norte, Lustosa -

122;0 15,6%
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Quadro de Exceléncia 2018/2019
- EBS Dr. Mario Fonseca, Nogueira -
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Anos / Cursos

TAGD: Técnico de Apoio a Gestao Desportiva (Curso Profissional); CEF_EI: Curso de Educagéo e Formagao_ Eletricista de Instalagdes

Na EBS Lousada Norte € o 12.° ano aquele em que existe um maior niumero de alunos no Quadro de Exceléncia,

enquanto na EBS Dr. Mario Fonseca a maior percentagem de alunos a integrar este Quadro é do 5.°. Nenhum aluno dos

Cursos reune as condigdes para integrar este Quadro.
A meta do Projeto Educativo (pag. 39), relativamente ao Quadro de Exceléncia, é “atingir os 5% de alunos no quadro

de Exceléncia do Agrupamento”. Essa percentagem é de aproximadamente, 7%, pelo que a meta é atingida.
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e Quadro de Mérito Civico

Quadro de Mérito Civico 2018/2019
- EBS Lousada Norte, Lustosa -
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16% 14,8%
14%
12% 10,7% 10,0%
w 10% 8,4%
g 8% 7.0%
>
T 6% | 42% 4,2%
S 4%
S 2% J 0,0% I 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
0%
o o o o [+) o o o O O O Q}
Q). b. /\. Q). q. \Q. '\)\. \r]/. 0 0 0 Q <
RS <X s C)Q’
o Q7 v
\‘ \\. \(L
Anos / Cursos
Quadro de Mérito Civico 2018/2019
- Agrupamento -
16%
1‘2‘;? 11,7%
(0]
o 10% 9,3%
e 8% 7,4%
= 60/0 5,2%
° 0° 3,8%
ie) 0,
° 40A) 1.6% 2,4%
2% 00% g . 0,0%  00% 00%  0,0%
0%
[+] [+] [+] [+ [+] o o o
> > > > > > > > Q Q Q >
% 3 A ® RN R N S S S <

PASEEPA P S
¥ 7 v ©
r\. r\. .
Anos / Cursos N N N

TAGD: Técnico de Apoio a Gestao Desportiva (Curso Profissional); CEF_EI: Curso de Educagéo e Formagéao_ Eletricista de Instalagoes

Na EBS Lousada Norte a maior percentagem de Quadros de Mérito Civico regista-se no 7.° ano. Na EBS Dr. Mario
Fonseca a maior percentagem de alunos a integrar este Quadro € do 11.° ano. Nao existem alunos do nono ano nem dos

Cursos propostos para integrar o Quadro de Mérito Civico.
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e Quadro de Mérito Desportivo

Quadro de Mérito Desportivo 2018/2019
- EBS Lousada Norte, Lustosa -
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Quadro Mérito Desportivo 2018/2019
- EBS Dr. Mério Fonseca, Nogueira -

16% 14,1%
14%

12%
10%
8% 6,0%
6%
4% | 219

2% J 0,0 0,0 00% 00% 00% 00% 0,0%
0%

13,3%
11,6%

% de alunos

° o o o o o o o \
N N N &?‘O &?‘6 &?Q Qﬁ< e
RS TN
\.

Anos / Cursos N N 4

Quadro de Mérito Desportivo 2018/2019

16% - Agrupamento -

14%
12%
10% 8,2%

8% 6,0%

6%

1% 3,1%

o | 13%

2% . 0,0% 00% 00% 00% 00% 00% 0,0%
0o, L

o o o ° ° \
NI I A ¥
R TN
\\. \)\. \(1/‘

% de alunos

Anos / Cursos
TAGD: Técnico de Apoio a Gestao Desportiva (Curso Profissional); CEF_EI: Curso de Educagéo e Formacgao_ Eletricista de Instalagoes

Relativamente ao Quadro de Mérito Desportivo, apenas o integram alunos do sexto e do nono ano da EBS Lousada
Norte. Na EBS Dr. Mario Fonseca existem alunos de todos os anos dos 2.° e 3.° ciclos a integrarem este Quadro. Néo
existem alunos dos Cursos a reunir as condigbes para integrar o Quadro de Mérito Desportivo. Na pagina 43 do Projeto
Educativo esta estabelecido que a meta é “atingir os 50% de alunos no quadro de Mérito Desportivo do Agrupamento”,
meta que ndo é atingida, uma vez que esta percentagem é de aproximadamente, 4% (percentagem de alunos do

Agrupamento que integram o Quadro de Mérito Desportivo).
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8. Estudo Provas Finais / Exames Nacionais — 1.2 Fase

Neste estudo apresentam-se os resultados dos alunos nas Provas Finais / Exames Nacionais realizados

neste ano letivo, organizados por ciclos e dentro destes por estabelecimento de ensino.

8.1. 3.°CicLo

Os estudos encontram-se organizados da seguinte forma:

A. Comparagéo dos resultados no triénio 2016/2019
e Portugués
e Matematica

B. Distribui¢cdo das classificagoes por niveis — 2019
e Portugués
e Matematica

C. Estudo Comparativo das Classificagdes Interna / Externa / Final — 2019
e Portugués

o Matematica
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A. COMPARAGAO DOS RESULTADOS NO TRIENIO 2016/2019

¢ Portugués

Classificagdo Frequéncia / Prova Final: Resultados da Escola

2016/2017 2017/2018 2018/2019
Frequéncia Prova Final Frequéncia Prova Final Frequéncia Prova Final
Nivel N° Taxa N° Taxa N° Taxa N° Taxa N° Taxa N° Taxa
1 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
10,34% 21,84% 8,59% 14,84% 0,83% 38,02%
2 18 10,34% 38 21,84% 11 8,59% 19 14,84% 1 0,83% 46 38,02%
8 121 69,54% 99 56,90% 96 75,00% 59 46,09% 80 66,12% 56 46,28%
4 28 16,09% | 89,66% 33 18,97% | 78,16% 19 14,84% | 91,41% 43 33,59% | 85,16% 32 26,45% | 99,17% 19 15,70% | 61,98%
5 7 4,02% 4 2,30% 2 1,56% 7 5,47% 8 6,61% 0 0,00%
174 174 128 128 121 121
Classificagdo Prova Final: Comparagédo Escola / Nacional
2016/2017 2017/2018 2018/2019
Resultados Escola Resultados Nacionais Resultados Escola Resultados Nacionais Resultados Escola Resultados Nacionais
Nivel Ne Taxa Ne Taxa N° Taxa N° Taxa N° Taxa N° Taxa
1 0 0,00% 182 0,20% 0 0,00% 283 0,31% 0 0,00% 147 0,16%
21,84% 27,66% 14,84% 24,46% 38,02% 23,22%
2 38 21,84% 24862 | 27,46% 19 14,84% 22254 | 24,15% 46 38,02% 21124 | 23,06%
3 99 56,90% 43580 |48,13% 59 46,09% 45235 | 49,09% 56 46,28% 41626 | 45,43%
4 33 18,97% | 78,16% | 19328 |21,35% | 72,34% 43 33,59% | 85,16% | 21752 |23,61% | 75,54% 19 15,70% | 61,98% | 24944 | 27,22% | 76,78%
5 4 2,30% 2593 2,86% 7 5,47% 2620 2,84% 0 0,00% 3782 4,13%
174 90545 128 92144 121 91623

Este é o ano letivo em que se verifica a menor percentagem de niveis iguais ou superiores a trés na Prova Final de Portugués e aquele em que a diferenca entre a classificacéo
de frequéncia e a analoga na Prova Final € maior. Por observagao da tabela anterior verifica-se que, ao contrario dos anos letivos anteriores, a percentagem de niveis iguais ou

superiores a trés obtida pelos alunos do Agrupamento € menor do que a analoga nacional.
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o Matematica

Classificagdo Frequéncia / Prova Final: Resultados da Escola

2016/2017 2017/2018 2018/2019
Frequéncia Prova Final Frequéncia Prova Final Frequéncia Prova Final
Nivel Ne Taxa Ne Taxa N° Taxa N° Taxa N° Taxa N° Taxa
1 1 0,6% 33 18,97% 0 0,0% 41 32,03% 0 0,0% 32 26,45%
2 72 41,4% 195 56 32,18% oL 44 34,4% 34,38% 50 39,06% 71.09% 59 48,8% A8.76% 42 34,71% o1.16%
3 58 33,3% 41 23,56% 50 39,1% 26 20,31% 40 33,1% 27 22,31%
4 30 17,2% | 58,05% 37 21,26% | 48,85% 25 19,5% | 65,63% 9 7,03% | 28,91% 16 13,2% | 51,24% 14 11,57% | 38,84%
5 13 7,5% 7 4,02% 9 7,0% 2 1,56% 6 5,0% 6 4,96%
174 174 128 128 121 121
Classificagd@o Prova Final: Comparagdo Escola / Nacional
2016/2017 2017/2018 2018/2019
Resultados Escola Resultados Nacionais Resultados Escola Resultados Nacionais Resultados Escola Resultados Nacionais
Nivel Ne Taxa N° Taxa N° Taxa N° Taxa N° Taxa N° Taxa
1 33 18,97% 16001 | 17,62% 41 32,03% 13452 | 14,52% 32 26,45% 11704 | 12,66%
2 56 32,18% Rl P 33,24% 50.86% 50 | 39,06% 09 737 28,87% #9.39% 42 34,71% LA I e 100 27,25% 39.91%
3] 41 23,56% 21655 | 23,84% 26 20,31% 20357 | 21,98% 27 22,31% 21091 | 22,81%
4 37 21,26% | 48,85% | 17248 | 18,99% | 49,14% 9 7,03% |28,91% | 21944 | 23,69% | 56,61% 14 11,57% | 38,84% | 24785 | 26,80% | 60,09%
5 7 4,02% 5725 6,30% 2 1,56% 10130 | 10,94% 6 4,96% 9692 | 10,48%
174 90817 128 92620 121 92471

Neste ano letivo regista-se uma subida da percentagem de niveis iguais ou superiores a trés na Prova Final de Matematica relativamente ao ano letivo anterior e a diferenga entre

a classificagéo de frequéncia e a obtida na Prova Final € menor do que a verificada no ano letivo anterior. Efetuando uma comparagao entre os resultados obtidos pelos alunos do

Agrupamento e os resultados nacionais, em todos os anos do triénio em estudo a percentagem de classificagdes iguais ou superiores a trés dos alunos do Agrupamento € menor do

que a analoga nacional, sendo neste ano letivo essa diferenga inferior a registada no ano letivo anterior.
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B. DISTRIBUIGAO DAS CLASSIFICACOES POR NIVEIS — 2019

e PORTUGUES (91)

Escola Basica e Secundaria de Escola Bésica e Secundaria Dr. Mario
) Agrupamento
Lousada Norte, Lustosa Fonseca, Nogueira
Alunos Alunos Alunos
Nivel
N.° % N.° % N.° % N.° % N.° % N.° %

1 0 0,00 0 0,00 0 0,00

24 32,88 22 45,83 46 38,02
2 24 32,88 22 45,83 46 | 38,02
8 34 46,58 22 45,83 56 46,28
4 15 20,55 49 67,12 4 8,33 26 54,17 19 15,70 | 75 161,98
5 0 0,00 0 0,00 0 0,00

N.°c TOTAL DE ALUNOS: 73

N.°c TOTAL DE ALUNOS: 48

N.c TOTAL DE ALUNOS: 121

MEDIA: 55,15 MEDIA: 50,42 MEDIA: 53,27
e MATEMATICA (92)
Escola Basica e Secundéaria de Escola Basica e Secundaria Dr.
) ) Agrupamento
Lousada Norte, Lustosa Mario Fonseca, Nogueira
Alunos Alunos Alunos
Nivel

N.° % N.° % N.° % N.° % N.° % N.° %

1 16 21,92 16 33,33 32 26,45
41 56,16 33 68,75 74 161,16

2 25 34,25 17 35,42 42 34,71
8 19 26,03 8 16,67 27 22,31
4 9 12,33 32 43,84 5 10,42 15 31,25 14 11,57 47 38,84
5 4 5,48 2 417 6 4,96

N.°c TOTAL DE ALUNOS: 73
MEDIA: 44,10

N.°o TOTAL DE ALUNOS: 48
MEDIA: 36,19

N.°c TOTAL DE ALUNOS: 121
MEDIA: 40,96
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C. ESTUDO COMPARATIVO DAS CLASSIFICAGOES INTERNA / EXTERNA / FINAL
¢ Portugués

Escola Basica e Secundaria de Lousada Norte, Lustosa | Escola Basica e Secundaria Dr. Mario Fonseca, Nogueira Agrupamento
Clisnstg:%?ao Classificagao Classificagéo Interna Classificagao Clalsn stglr(;z;gao Classificagcao
(Classificacdo por Externa (Prova Classificagao Final (Classmcgga_o por Externa (Prova Classificagao Final (Classificacao por Externa (Prova Classificagao Final
P Final) Frequéncia) Final) i Final)
Frequéncia) Frequéncia)
Nivel | N° Taxa N° Taxa N° Taxa N° Taxa N° Taxa N° Taxa N° Taxa N° Taxa N° Taxa
1 0| 0% 0| 0% 0| 0% 0] 0% 0| 0% 0| 0% 0| 0% 0| 0% 0| 0%
1,37% 32,88% 1,37% 0,00% 45,83% 0,00% 0,83% 38,02% 0,83%
2 1] 1% 24| 33% 1] 1% 0] 0% 22| 46% 0| 0% 1| 1% 46 | 38% 1| 1%
3 49| 67% 34| 47% 49| 67% 31| 65% 22 | 46% 32| 67% 80 | 66% 56 | 46% 81| 67%
4 16| 22% | 98,63% | 15| 21% | 67,12% | 16 | 22% | 98,63% | 16 | 33% | 100,00% | 4 | 8% |54,17% | 15| 31% | 100,00% | 32 | 26% | 99,17% | 19 | 16% | 61,98% | 31 | 26% [ 99,17%
5 7 | 10% 0| 0% 7 | 10% 1] 2% 0| 0% 1| 2% 8 | ™% 0| 0% 8 | ™
e Matematica
Escola Basica e Secundaria de Lousada Norte, Lustosa | Escola Basica e Secundaria Dr. Mario Fonseca, Nogueira Agrupamento

Clessiar:y Classificagdo ChEslisare Classificagédo ClEsliserie Classificacao
Interna P Interna P Interna T
= Externa (Prova Classificagao Final - Externa (Prova Classificagao Final e Externa (Prova Classificagao Final
(Classificagao por A (Classificagao por A (Classificagao por A
T Final) = Final) e Final)
Frequéncia) Frequéncia) Frequéncia)
Nivel | N° Taxa N° Taxa N° Taxa N° Taxa I\ Taxa N° Taxa Ne Taxa N° Taxa N° Taxa
1 0| 0% 16 | 22% 0| 0% 0| 0% 16 | 33% 0 0% 0 | 0% 32 | 26% 0 | 0%
39,73% 56,16% 39,73% 62,50% 68,75% 62,50% 48,76% 61,16% 48,76%
2 29| 40% 25 | 34% 29 | 40% 30 | 63% 17 | 35% 30 | 63% 59 | 49% 42 | 35% 59 | 49%
3 |27 37% 19 | 26% 28 | 38% 13| 27% 8 | 17% 13 | 27% 40 | 33% 27 | 22% 41 | 34%
4 | 11| 15% | 60,27% | 9 | 12% | 43,84% | 10 | 14% | 60,27% | 5 | 10% | 37,50% | 5 | 10% |31,25% | 5 | 10% | 37,50% | 16 | 13% | 51,24% | 14 | 12% | 38,84% | 15 | 12% | 51,24%
5 6| 8% 4 5% 6 8% 0 0% 2 4% 0 0% 6 | 5% 6 | 5% 6 | 5%
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¢ Classificagdo média (nivel 1 a 5)

O Projeto Educativo (pagina 39) propde como meta/objetivo operacional: “reduzir a um maximo de 0,5, numa escala de 1 a 5, o diferencial entre as classificagbes internas de

frequéncia e as obtidas nas Provas Finais”.

Na Tabela XVI apresentam-se, para as duas disciplinas, as médias das classificagdes interna final, externa (obtidas nas Provas Finais) e o diferencial entre as duas classificacoes.

Escola EBS Lousada Norte, Lustosa

Escola EBS Dr. Mario Fonseca

Agrupamento

Classificagao

Classificagao

Classificagao

Classificagao

Classificagao

Classificagao

Disciplina Interna Final Externa Diferencial Interna Final Externa Diferencial Interna Final Externa Diferencial
(CIF) (CE) (CIF) (CE) (CIF) (CE)
Portugués 3,40 2,88 -0,52 3,38 2,63 -0,75 3,39 2,78 -0,61
Matematica 2,92 2,45 -0,47 2,48 2,17 -0,31 2,74 2,34 -0,40

Tabela XVI: Médias das classificagdes

Por analise da tabela anterior, verifica-se que o objetivo é atingido na disciplina de Matematica, nos dois estabelecimentos de ensino e também no Agrupamento. No que respeita

a disciplina de Portugués, este objetivo ndo é atingido, visto que o diferencial é superior a 0,5.
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8.2. SECUNDARIO — 1.2 FASE

Neste estudo apresentam-se as médias das classificagdes obtidas pelos alunos nos diferentes momentos de
avaliagao: Classificagao Interna Final (CIF), Classificacdo de Exame (CE) e Classificagao Final de Disciplina (CFD).

Para além destes valores, nas tabelas encontra-se a diferenca entre a Classificacao Interna Final e a Classificagédo
de Exame, organizados por disciplina, para cada estabelecimento de ensino. Nas mesmas podem ser observados os
valores homologos a nivel nacional.

Os valores apresentados contemplam os resultados dos Exames Nacionais, obtidos na 1.2 Fase, pelos alunos

internos.
— Escola Basica e Secundéria de Lousada Norte, Lustosa —
Escola Basica e Secundaria de Lousada Norte Nacional
Disciplina e - Diferenca entre & e .- Diferenca entre
CIF e CE CIF e CE
Biologia e Geologia 14,6 9,9 4.7 13,2 14,2 10,7 3,5
Fisica e Quimica A 13,9 10,4 3,5 12,9 14,3 10,0 4,3
Filosofia 13,7 11,4 2,3 13,0 14,0 9,8 4.2
MACS 13,9 10,1 3,8 12,9 13,8 11,0 2,8
Geografia A 12,4 9,8 2,6 11,8 134 10,3 3,1
Portugués 13,1 10,8 2,3 12,5 13,5 11,8 1,7
Matematica A 14,6 13,2 1,4 14,3 14,0 11,5 2,5
Histdria A 14,5 8,5 6 12,8 13,0 10,4 2,6
— Escola Basica e Secundaria Dr. Mario Fonseca, Nogueira —
Escola Basica e Secundaria Dr. Mario Fonseca Nacional
Disciplina o = Diferenca entre o e - Diferenca entre
CIF e CE CIF e CE

Biologia e Geologia 14,8 9,4 5,4 13,2 14,2 10,7 3,5
Fisica e Quimica A 15,8 12,8 3,0 15,0 14,3 10,0 43
Filosofia 13,2 9,0 42 12,2 14,0 9,8 4.2
MACS 14,2 10,2 4,0 13,1 13,8 11,0 2,8
Geografia A 13,7 10,3 34 12,7 13,4 10,3 3,1
Portugués 13,1 8,7 4,4 12,0 13,5 11,8 1,7
Matematica A 12,9 9,6 3,3 12,1 14,0 11,5 2,5

O Projeto Educativo (pagina 39) propde como meta/objetivo operacional: “reduzir a um méaximo de dois valores (a
Portugués) e quatro valores (a Matematica) o diferencial entre as classificagdes internas de frequéncia e as obtidas em
exames nacionais”. Na EBS Lousada Norte a diferenga entre a classificagdo no Exame de Portugués e a obtida
internamente é de 2,3 valores, aproximando-se da meta proposta no PE, enquanto na disciplina de Matematica A a meta
¢é atingida. Na EBS Dr. Mario Fonseca a meta é atingida na disciplina de Matematica A.

Em todas as disciplinas a classificagao interna é superior a externa, sendo a maior diferenga entre as duas registada,
na EBS Lousada Norte, a Historia A e na EBS Dr. Mario Fonseca, a Biologia e Geologia. Por outro lado, a disciplina em

que a diferenca € menor é Matematica A, na EBS Lousada Norte e Fisica e Quimica A na EBS Dr. Mario Fonseca.

Relatério de Autoavaliagéo do Agrupamento pag.68/90



®
‘“‘ Agrupamento de Escolas Dr. Méario Fonseca A .
B Anotetivo 201812019 AVALIAGAO INTERNA

8.3. Médias Provas Finais / Exames Nacionais — 2019

A. Provas Finais

Neste estudo apresentam-se as médias obtidas pelos alunos do Agrupamento, organizadas por ciclos e por
estabelecimento de ensino.

Os valores apresentados contemplam os resultados das Provas Finais, obtidos na 1.2 Fase.

— Escola Basica e Secundaria de Lousada Norte, Lustosa —

Médias Provas Finais 3.° Ciclo 2019
- Internos -
- EBS Lousada Norte / Nacional -

100
90
80
70
60
50 I —
40
30
20
10

0

Portugués (91) Matematica (92)
—@=--EBS Lousada Norte 15,15 44,10
Nacional 60,00 55,00

Disciplina | Portugués |Matemética|
N.° alunos | 73 | 73 |

— Escola Basica e Secundéria Dr. Mario Fonseca, Nogueira —

Médias Provas Finais 3.° Ciclo 2019
- Internos -
- EBS Dr. Méario Fonseca/ Nacional -

50
40

Portugués (91) Matematica (92)

e=fl==EBS Dr. Mario
Fonseca

Nacional 60,00 55,00

50,42 36,19

Disciplina | Portugués |Matemética|
N.° alunos | 48 | 48 |
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— Agrupamento de Escolas Dr. Mario Fonseca —

Médias Provas Finais 3.° Ciclo 2019

- Internos -
- Agrupamento/ Nacional -

i

Portugués (91)

Matematica (92)

== Agrupamento

53,27

40,96

Nacional

60,00

55,00

Disciplina | Portugués |Matemética|

N.° alunos |

121

121 |

O Projeto Educativo propde como meta/objetivo operacional: “aproximar dois pontos percentuais das meédias

nacionais nas provas finais” (pagina 39). Esta meta nao é atingida em nenhuma das disciplinas submetidas a Prova Final.

B. Exames Nacionais

Neste estudo apresentam-se as médias obtidas pelos alunos do Agrupamento, organizadas por estabelecimento de

ensino.

Os valores apresentados contemplam os resultados dos Exames Nacionais, obtidos na 1.2 Fase, pelos alunos

internos, apresentando-se o nimero de alunos que realizaram cada Exame.

— Escola Basica e Secundaria de Lousada Norte, Lustosa —

Médias Exames Nacionais 2019 - INTERNOS

- EBS Lousada Norte, Lustosa / Nacional -

20
18
16
14
12 e /l\\
____-—/ N
10 —m——— " —fl— —
8 S
6
4
2
0 Biologia e Fisica e Matematica
Geologia | Quimica A Filosofia MACS Geografia A | Portugués A Historia A
=== EBS Lousada Norte 9,9 10,4 11,4 10,1 9,8 10,8 13,2 8,5
Nacional 10,7 10,0 9,8 11,0 10,3 11,8 11,5 10,4
- Biologia e Fisica e . ) Geografia A Matematica S
Disciplina Geologia Quimica A Filosofia MACS A Portugués A Historia A
N.° alunos 18 21 3 8 8 25 19 10
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— Escola Basica e Secundaria Dr. Mario Fonseca, Nogueira —

Médias Exames Nacionais 2019 - INTERNOS
- EBS Dr. Méario Fonseca / Nacional -

20
18
16
14
12 //'\\
10— \.—7"' o \./-
8
6
4
2
0 Fisica e
Biologia e Pl . ’ Geografia A Matemati
Geologia nguca Filosofia MACS A Portugués ca A
—@=EBS Dr. Mario Fonseca 9,4 12,8 9,0 10,2 10,3 8,7 9,59
Nacional 10,7 10,0 9,8 11,0 10,3 11,8 11,5
Lo Biologia e Fisica e ) ) ) . -
Disciplina ‘ Geologia ‘ Quimica A ’ Filosofia ’ MACS ’ Geografia A ‘ Portugués ‘ Matematica A ‘
Nealunos | 13 8 | 6 w1 | w1 | 9 | 7 |
Médias Exames Nacionais 2019 - INTERNOS
- Agrupamento / Nacional -
20
18
16
14
12 -
10 —.———’.\ — — — T
8 Sw
6
4
2
0
Biologia e Fisica e . ) Geografia A Matematic L
Geologia Quimica A Filosofia MACS A Portugués aA Historia A
=== Agrupamento 9,7 11,1 9,8 10,2 10,1 10,2 12,2 8,5
Nacional 10,7 10,0 9,8 11,0 10,3 11,8 11,5 10,4
N Biologia e Fisica e L Geografia . | Matematica ‘ o ‘
Disciplina ‘ Geologia ‘ Quimica A ‘ Filosofia ‘ MACS ‘ A Portugués A Historia A
Neaunos | 31 | 20 | o | 22 [ 2 | 3 | 26 | 10 |

Na EBS Lousada Norte a média obtida pelos alunos foi superior a homologa nacional nas disciplinas de Fisica e

Quimica A (diferenga de 0,4 valores), Filosofia (diferenca de 1,6 valores) e Matematica A (diferenga de 1,7 valores).

Nas restantes disciplinas a média dos alunos ¢é inferior a nacional. Na EBS Dr. Mario Fonseca o valor da média na

disciplina de Geografia A iguala a homdéloga nacional e na disciplina de Fisica e Quimica A é superior em 2,8 valores.

Nas restantes disciplinas a média obtida € inferior a homologa nacional.

O Projeto Educativo propde como meta/objetivo operacional: “Aproximar dois pontos percentuais as médias

nacionais nos exames nacionais do ensino secundario” (pagina 39). Na conversao, dois pontos percentuais

correspondem a 0,4 valores. Assim, efetuando uma analise comparativa entre as médias obtidas e as homdlogas

nacionais, verifica-se que a meta é atingida em Fisica e Quimica A, Filosofia e Matematica A, na EBS Lousada Norte.

Na EBS Dr. Mario Fonseca a meta é atingida em Fisica e Quimica A e Geografia A.
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9. Abandono e desisténcia

A taxa de abandono escolar, neste Agrupamento, é residual, no ensino regular. De acordo com o Projeto
DICAS, o numero de alunos em abandono foi trés: um com processo ativo na Comissdo de Protecao de
Criangas e Jovens (CPCJ), outro tem o processo arquivado na CPCJ e o ultimo tem o processo no Ministério
Publico.
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3.2. Resultados sociais

1. (In) Disciplina
Os graficos que se apresentam a seguir foram disponibilizados pela Secgdo do Comportamento. O estudo

foi realizado nos dois estabelecimentos de ensino e apresenta-se em separado.

® Numero de Registos de Ocorréncia por dias Uteis de cada més

EBS Lousada Norte, Lustosa EBS Dr. Mario Fonseca, Nogueira

o Registos de Média Nies Registos de Média
Ocorréncia diaria Ocorréncia diaria

Set 4 0,40 Set 16 1,60
Out 31 1,41 Out 47 214
Nov 20 0,95 Nov 36 1,71
Dez 13 1,30 Dez 8 0,80
Jan 12 0,57 Jan 17 0,81
Fev 36 1,80 Fev 16 0,80
Marco 38 2,11 Marco 31 1,72
Abril 10 0,90 Abril 12 1,20
Maio 22 0,77 Maio 20 0,91
Junho 13 0,08 Junho 2 0,14

? 2 ?

Total 187 1,12 Total 208 1,24

Uma das metas/objetivos operacionais propostas no Projeto Educativo é “Atingir média de ocorréncias inferior a 1,2
(ocorréncias/dia)”: a média de ocorréncias diarias na EBS Lousada Norte, Lustosa € de 1,12 e na EBS Dr. Mario Fonseca

é de 1,24, pelo que a meta é atingida na EBS Lousada Norte.

® Numero de Registos de Ocorréncia dentro e fora da Sala de aula

N.° de Ocorréncias dentro e fora da Sala de Aula
- EBS Lousada Norte, Lustosa -

B N.° de oc. fora da sala de aula

B N.° de oc. dentro da sala de

aula

Relatério de Autoavaliagdo do Agrupamento pag.73/90



®
‘“‘ Agrupamento de Escolas Dr. Méario Fonseca A B
Ak Ano letivo 2018/2019 AVALIAGAO INTERNA

Verifica-se que € dentro da sala de aula o maior niumero de registos de ocorréncia, sendo o més de margo aquele
em que o numero é maior, na EBS Lousada Norte, enquanto que na EBS Dr. Mario Fonseca o més de maior registos foi

outubro.

® Numero de Registos de Ocorréncia por dias da semana

62 feira

62 feira

Na EBS Lousada Norte os dias com maior frequéncia sao a 2.2 e a 5.2 feira, enquanto na EBS Dr. Mario Fonseca os
dias com mais ocorréncias sao os trés primeiros da semana. No oposto, o dia com menor ocorréncias € a 6.2 feira, nas
duas EBS.
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® Numero de Registos de Ocorréncia por tempos letivos

7 8 9 10 11 12
6 7 8 9 10 11 12 2

Na EBS Lousada Norte, os tempos com mais ocorréncias séo o 4.° (das 11h20 as 12h10) e o 5.° (das 12h20 as
13h10). Na EBS Dr. Mario Fonseca os tempos com maior frequéncia sao o 3.° (das 10h20 as 11h10) e 0 4.° (das 11h20
as 12h10).

® Numero de Registos de Ocorréncia por anos de escolaridade e por turmas

o
o
o
o

10°BLH m o
11°A-CT

10A-CT/LH
11° B- CT/LH
12° A CT/LH

Na EBS Lousada Norte os anos com maior nimero de ocorréncias sdo o quinto e o sétimo, destacando-se como
principais responsaveis por estes nimeros as turmas 5.° C e 7.° D. Nas turmas 6.° C, 9.° A e todas as turmas do

secundario, com excegao da turma 10.° B-LH, ndo se verificaram registos de ocorréncia ao longo do ano letivo.
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CPROFISS  Sec

Na EBS Dr. Mario Fonseca os anos em que foram registadas mais ocorréncias foram o sexto, seguido do sétimo e
do nono. A turma CEF_EI foi aquela em que se verificou um maior niumero de registos de ocorréncia, seguida da turma
6.° C_N. Por outro lado, as turmas 5.° A_N, 7.° A_N; 8°A_N, 11.° A_N; 12.° A_N e o 1.° Ciclo ndo apresentam qualquer
registo de ocorréncia ao longo do ano letivo.

® Numero de Registos de Ocorréncia por Disciplina
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i

N.° de Ocorréncias por Disciplina
- EBS DR. Méario Fonseca -

N D D . D D A D DD DD DD DD, O o
\\)b° &\e\é@ Q}g@‘ «,g;@,&\oo' &P & edb @«\'Z’ 2 Qo"’. \009 Qef" Qd\{b RSN é(QO@?*éé) & P QQQ &
% S d.x eog Qeo 0@'0 &9 °<<\ Y S \.}\@ NS %Q'b 04\ @ X (©)
»oq'o"b% & 0+ S & @6\ <° dbé? OQ\ é’bo S o \ee 4 Q(o @‘ib &
0\,(\0\ > 0Q k\'b ,})\-\Q’S 6\} @ C;sz ":o\o 60@% 6\50 NS)
\NOR P WO & ST LLE CCLE
o T Y RGPS 07 AN
&L & < S & ¢ Q
@ < L @)
@\ @Q A \9\ &\
& & pe
Q v

Na EBS Lousada Norte a disciplina em que se registaram mais ocorréncias foi Portugués. Na EBS Dr. Mario Fonseca
foi no espacgo exterior que se registaram mais ocorréncias, sendo Matematica a disciplina em que se verificaram mais

registos de ocorréncia.

m Medidas aplicadas no ano letivo 2018/2019

EBS Lousada Norte

Medida Aplicada

Corretiva 16

Sancionatdria Disciplinar 2

Sinalizagao CPCJ 0

EBS Dr. Mario Fonseca

Medida Aplicada

Corretiva 23

Sancionatoria Disciplinar 3

Sinalizagao CPCJ 0

Nas duas EBS a medida aplicada em maior numero foi a Corretiva, seguida da Sancionatéria Disciplinar. Em

nenhuma das escolas foi utilizada a Sinalizagdo para a CPCJ como medida aplicada no ambito da (in)disciplina.
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m Classificagao do registo de ocorréncia

EBS Lousada Norte, Lustosa
Classificagado das Ocorréncias
Numero de Registos de Ocorréncias
Nivel Especificacao 2018/19
2017/18
1°P 1°P+2°P 1°P+2°P+3°P
Comunicacgao desajustada entre pares 54 23 58 67
Deslocagdes nao
32 9 20 25
autorizadas
= Desvio 2 Utilizacao de
0] esvio as regras
= linguagem 39 | 194 g 57 | 35 | 168 40 196
= de trabalho na sala
provocatoria
de aula
Participagao
42 8 37 45
desorganizada
Outra: 27 9 18 19
Danos materiais em pertences de colegas
0 0 0 0
ou furtos
N
_g Intimidagéo (Ameacgas) | 6 36 8 30 9 44 11 51
b o
Conflitos interpares - )
Agressao /Violéncia 27 22 34 39
Outra: 3 0 1 1
Contestagéo as instrugdes dadas /
o 48 19 27 31
Desobediéncia
ke
\g Intimidagéo (Ameacgas) | 9 71 6 29 7 43 8 50
z Conflitos relagéo
professor-aluno | Agresszo / Violéncia 7 3 6 7
Outra: 7 1 3 4

Na EBS Lousada Norte a maior parte das ocorréncias classifica-se no Nivel 1, nos dois anos letivos que constituem
o biénio 2017-2019. Enquanto neste ano letivo o numero de registos de ocorréncia classificados nos Niveis 2 e 3 é quase
igual, no ano letivo anterior o numero de classificagées no Nivel 3 foi bastante superior aos classificados no Nivel 2. Assim,
neste ano letivo verifica-se uma diminuicdo das ocorréncias relacionadas com conflitos professor-aluno, em relagéo a
2017/2018. Por ordem inversa variaram as ocorréncias relacionadas com conflitos interpares e danos materiais em
pertences de colegas ou furtos: assiste-se a um aumento significativo no numero de registos de ocorréncia neste ano

letivo.
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EBS Dr. Mario Fonseca, Nogueira
Classificagao das Ocorréncias
Numero de Registos de Ocorréncias
Nivel Especificagéo 2018/19
2017/18
1°P 1°P+2°P |1°P+2°P +3.°P
Comunicagao desajustada entre pares 82 44 73 90
Deslocagdes néo
) 26 7 12 16
autorizadas
g Desvio as regras Utilizag&o de linguagem 42 | 200 | 53 | 125 | 49 | 191 5 228
= de trabalho na | Provocatoria
Participacao
sala de aula pa¢ 34 29 37 44
desorganizada
Outra: 16 12 20 22
Danos materiais em pertences de colegas
2 6 8 11
ou furtos
o Intimidagéo (Ameacas) | 9 9 12 13
~<I>> 50 29 40 48
z Conflitos o
) Agressao /Violéncia 33 9 15 19
interpares
Outra: 6 5 5 5
Contestagédo as instrugdes dadas /
o 31 21 26 28
Desobediéncia
2 Inimidag3o (Ameacas) | 6 4 4 4
T ¢ ¢ 56 29 39 44
z Conflitos relagéo ~ o
Agressao / Violéncia 13 2 5 8
professor-aluno
Outra: 6 2 4 4

Na EBS Dr. Mario Fonseca, tal como na EBS Lousada Norte, no biénio 2017-2019, a maior parte das ocorréncias

foi classificada no Nivel 1, sendo esses valores bastante superiores aos registados nos outros niveis. Verifica-se que o

numero de ocorréncias classificadas nos Niveis 2 e 3 é bastante inferior ao do Nivel 1.

Tal como na EBS Lousada Norte, o nimero de ocorréncias classificadas no Nivel 3 é inferior ao do Nivel 2, neste

ano letivo, enquanto no ano letivo anterior se verifica o inverso. Contudo, nesta EBS, o niumero de ocorréncias nestes

dois niveis é aproximado.

Efetuando uma comparagéo entre os dois anos letivos verifica-se um aumento no numero de ocorréncias

relacionadas com comunicacao desajustada entre pares e desvio as regras de trabalho na sala de aula neste ano letivo.

Por outro lado, as ocorréncias classificadas nos Niveis 2 e 3 diminuiram neste ano letivo.
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® Aplicagao das propostas da Equipa Multidisciplinar

14

Medidas Desenvolvimento

) ) O documento de Registo de Ocorréncia por sugestao
Estender os procedimentos do GApA ao 1° ciclo e ao
) da Equipa Multidisciplinar foi adaptado para poder
pré-escolar. )
englobar o 1° ciclo.

As ocorréncias, passarem a ser registadas no
programa Inovar, mas pretende-se manter o Formulario
na esséncia:

e Acrescentar as perguntas orientadas da 22 pagina
para reflexdo do aluno. Assim, quando o aluno
saisse da sala de aula, acompanhado do Assistente
operacional, passaria pelos servigos

administrativos onde seria impressa uma folha

frente e verso e o aluno registaria a sua reflexdo no

Verso.
e Relativamente ao professor que comunica a

ocorréncia, neste momento nao € possivel criar um

Fornecemos a Inovar o Nosso registo de ocorréncia,
e solicitamos também a possibilidade do registo ser

impresso nos servigos administrativos. A empresa

campo onde o professor declara a tarefa que o comprometeu-se a estudar esta possibilidade.
aluno ira cumprir. Isto é, quando o aluno esta fora
da sala de aula tem de cumprir uma tarefa
acompanhado de um assistente operacional e este

tem de saber qual é.

Propostas pela Equipa Multidisciplinar

e Aclassificagdo das ocorréncias por parte da Inovar
nao permite uma classificagdo que gere um estudo
idéntico ao ponto 8.

e O programa Inovar, ndo esta preparado para
registos de ocorréncia fora da sala de aula.

. " Conseguimos uma parceria com a Associacéo de
Sugestao de reunido com os clubes de futebol e ) )
Héquei de Lousada, relativo a um aluno do 5°D-N.
associagdes desportivas, recreativas e culturais para )
Esta em estudo uma segunda pareceria com a
promogao do comportamento.
Associagado Recreativa de Macieira.

Os diretores de turma deverao entregar as copias de Procedimento que tem vindo a ser realizado desde a

ocorréncias para a CPCJ dos alunos sinalizados. 12 reunido da Equipa Multidisciplinar.

Em 2016/17 a média de ocorréncias diarias na EBS
Lousada Norte-Lustosa foi de 1,02 e na EBS Dir.

Atingir uma média de ocorréncias inferior a 1,2
(ocorréncias/dia) p.43
Mario Fonseca foi de 1,22.

Em 2017/2018 na EBS Lousada Norte-Lustosa foi de
0,60 e na EBS Dr. Mario Fonseca foi de 1,07.
Em 2018/2019 na EBS Lousada Norte, Lustosa foi
de 1,12 e na EBS Mario Fonseca foi de 1,24.

Diminuir o nimero de ocorréncias dentro e fora da sala

de aula.

Emanadas do Projeto
Educativo

Verifica-se que no triénio em estudo a meta do Projeto Educativo “Atingir média de ocorréncias inferior a 1,2
(ocorréncias/dia)” € atingida nos trés anos na EBS Lousada Norte enquanto na EBS Dr. Mario Fonseca € atingida apenas
no ano letivo 2017/2018.
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2. Projeto Diversidade, Inclusao, Complexidade, Autonomia e Solidariedade — DICAS

A semelhanca dos anos letivos anteriores, neste ano letivo o projeto DICAS teve como projetos de intervencdo:

Pré-SEA, SEA (Sinalizagao, Encaminhamento e Acompanhamento) e “Orienta-te e Segue”.

Relativamente ao Pré-SEA, neste Agrupamento foram rastreadas 60 criangas, num total de 298 do
concelho de Lousada.

Na tabela seguinte apresenta-se uma analise geral de resultados, no ambito da intervencao deste
projeto, neste Agrupamento.

Total Criangas Pré-Escolar 188

Total Criangas Nao Elegiveis para Rastreio * 115

Total Criangas Elegiveis para Rastreio ** 73
Total Criangas ndo Rastreadas 13
Total Criangas alvo de Rastreio 60

% Criancgas Intervencionadas 82%

* Criangas que frequentam o Pré-Escolar com menos de 4 anos de idade ou ja intervencionadas
** Criangas que frequentam o Pré-Escolar com mais de 4 anos de idade (inclusive) e ainda nao

intervencionadas
Este projeto & considerado Unico em Portugal, com agéo ao nivel do Pré-Escolar no ensino publico, tendo, nos
ultimos dez anos letivos rastreado mais de 4200 criangas, sendo de 86% a taxa de cobertura no concelho. A data
de aplicagéo é outubro e novembro e permite a intervengao precoce nas areas identificadas como problematicas.
Como conclusdes do Relatdrio Final apresentado, foram registadas as seguintes:
— Em comparacéo com o ano letivo anterior, verificou-se uma diminuicdo do numero de criangas do concelho
que apresentam dificuldades nas areas alvo de rastreio, de uma forma generalizada.
— Apos a validagao os resultados com as Educadoras do concelho, verificou-se a necessidade de:
encaminhamentos para intervengdes especificas, principalmente ao nivel da Terapia da Fala (em 28
situacdes, o que corresponde a um total percentual de 23% das criangas que apresentaram dificuldade ao
nivel da Fala) e Terapia Ocupacional (em 5 situagdes, o que corresponde a um total percentual de 6% das
criangas que apresentaram dificuldade ao nivel da Motricidade Fina e/ou Grossa)
avaliagao formal ou encaminhamento para ELI (Equipas Locais de Intervencédo) de 9 criangas, o que
corresponde a um total percentual de 38% das criancas que apresentaram dificuldade na globalidade das

areas.

Em comparagao com o ano letivo anterior, verificou-se uma diminuigao do niumero de criangas que apresentam

dificuldades nas areas alvo de rastreio, de uma forma generalizada.

e Projeto SEA

Relativamente ao projeto SEA, cerca de 32% dos alunos deste Agrupamento foram sinalizados, sendo que
destes, 25% foram intervencionados. Dos 1290 alunos do Agrupamento convocados, compareceram 1273. No que
concerne aos encarregados de educacéo, 225 dos 234 convocados, compareceram nas reunides. Foram efetuadas
54 avaliagbes psicologicas, o que corresponde a uma percentagem de 27% relativamente aos restantes

agrupamentos de escolas do concelho.
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No que respeita a Relatorios/Informagdes registaram-se 143 neste Agrupamento, num total de 748 no concelho,
0 que corresponde a uma percentagem de 19%.
Na tabela seguinte apresenta-se uma sintese dos encaminhamentos efetuados no Agrupamento, comparados

com o total do concelho.

Encaminhamentos
Centro de Saude | Servigos Sociais CPCJ Outros

Agrupamento

N.° % N.° % N.° % N.° %

Agrupamento Dr. Mario
30 46 4 24 1 5 35 44
Fonseca

Total Concelho 65 17 20 79

No concelho foram realizadas, no ambito do projeto SEA, 731 reunides, sendo que no Agrupamento
Dr. Mario Fonseca o numero de reunides foi 245, cerca de 34% do total.

Neste ano letivo trés alunos deste Agrupamento encontraram-se em abandono escolar: um com
processo ativo na CPCJ; um com processo arquivado na CPCJ e um com processo no Ministério Publico.
Nos restantes trés agrupamentos do concelho nenhum aluno se encontrou em abandono escolar.

A taxa de abandono escolar em Lousada € de 0,05%.

No que respeita ao numero de alunos em abandono precoce de Educagao e Formagao neste ano

letivo, foram registados 9 alunos neste Agrupamento, num total de 31 do concelho.

e Projeto “Orienta-te e Segue”

No ambito deste projeto foram realizadas, neste Agrupamento, 96 sessdes com alunos € 10 com
encarregados de educagao. O numero total de sessdes realizadas no concelho com alunos foram 391 e
com encarregados de educacdo 37. Neste projeto estiveram envolvidos 425 alunos do concelho, sendo
128 deste Agrupamento.

Neste Agrupamento a Oferta Formativa para 2019/2020 é Ciéncias e Tecnologias e Linguas e
Humanidades, no &mbito dos Cursos Cientifico-Humanisticos; e Técnico Auxiliar de Saude e Técnico
Modelista de Vestuario, como Cursos Profissionais / Aprendizagem.

A atividade “Aprendiz por um dia”, que tinha como destinatarios alunos que frequentassem o 9.° ano
de escolaridade dos estabelecimentos de ensino publico do concelho de Lousada, tinha como objetivo a
oportunidade dos alunos participantes acompanharem, durante um dia, um profissional ao longo das
suas fungodes diarias. Além disso poderiam participar nas tarefas quotidianas, permitindo o contacto com
o mundo real do mercado de trabalho numa area que fosse de encontro as suas preferéncias. Esta
iniciativa exigiu a colaboracdo com empresas, servigos e instituicbes do concelho e outras. Todos os
alunos inscritos neste projeto, num total de 342, foram colocados.

Para além desta iniciativa, os alunos do 9.° ano de escolaridade a frequentar os estabelecimentos de
ensino publicos do concelho de Lousada e que frequentaram as sessdes de orientagdo vocacional no
ambito do projeto “Orienta-te e Segue”, tiveram a oportunidade de participar na Feira “Qualifica 2019
Feira de Educacao, Formacao, Juventude e Emprego”, atividade desenvolvida no dia 28 de fevereiro de
2019, na Exponor — Feira Internacional do Porto. Com esta atividade, os alunos tiveram a possibilidade
de, durante um dia, visitar e verificar /n /oco diversas ofertas formativas e/ou de emprego, suscetiveis de
ir de encontro as suas preferéncias e expectativas, assim como responder as duvidas e inquietagcbes dos

jovens, uma vez que tiveram a possibilidade de contactar com um vasto conjunto de oportunidades e
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saidas profissionais. Nesta atividade o numero de alunos do Agrupamento, professores e psicélogos que

participaram foi de 144.

Os alunos que frequentaram o 10.° ano de escolaridade tiveram a possibilidade de participar na
atividade “Férias Ativas”, também no &mbito do projeto “Orienta-te e Segue”. O objetivo desta atividade
era proporcionar a oportunidade de, durante uma semana, os alunos acompanharem um profissional ao
longo das suas fungdes diarias e participar nas tarefas quotidianas de trabalho, permitindo o contacto
com o mundo real do mercado de trabalho numa area que va de encontro as suas preferéncias. Estas
“Férias Ativas” decorreram na semana de 24 a 28 de junho, tendo a participacdo de 33 alunos do
concelho. Tal como na atividade “Aprendiz por um dia”, a concretizacao desta acao foi possivel a partir
da estreita colaboragdo com empresas, servicos e instituicoes do Concelho de Lousada, distribuidas por

diversas areas profissionais diferentes.
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3. Acao Escolar Social (ASE)

No ano letivo 2018/2019 cerca de 84% dos alunos do Agrupamento beneficiaram da atribuicao de subsidio. De
seguida, apresenta-se a distribuicao dos alunos, por ciclos, e por tipo de escaldo. No Pré-Escolar e no 1.° Ciclo esse
subsidio é da responsabilidade da Camara, motivo pelo qual os dados sdo apresentados em tabelas separadas.

Os dados do Pré-Escolar e do 1.° Ciclo reportam-se ao inicio do ano letivo, enquanto os dos restantes ciclos sao

do final deste ano letivo e foram fornecidos pelos Servicos Administrativos do Agrupamento.

1.° Escalao 2.° Escalao 3.° Escaléao Excluido/Sem escaléo
Pré-Escolar 21% 36% 43% 1%
1.° Ciclo 24% 36% 36% 5%
Total 23% 36% 38% 4%

Tabela XVII: Distribuicdo dos alunos subsidiados peala Camara, por escaldo de subsidio, em percentagem

Escalédo A Escaldo B Escalao C Excluido/Sem escalédo
2.° Ciclo 27% 37% 1% 25%
3.° Ciclo 29% 33% 12% 26%
Secundario 19% 35% 17% 31%
Total 27% 35% 13% 26%

Tabela XVIII: Distribuicédo dos alunos com ASE, por escaldo de subsidio, em percentagem

A maior percentagem de criangas/alunos que usufruiram de subsidio pertence ao 3.° Escaldo, se considerarmos
o Pré-Escolar e o 1.° Ciclo, perfazendo um total de 38%. No que respeita aos restantes ciclos, o Escaldo B é o que
relne maior percentagem de alunos, aproximadamente, 35%.

A percentagem de criangas/alunos sem escaldo é de 4%, enquanto nos 2.° e 3.° Ciclos e no Secundario, essa

percentagem é de cerca de 26%.

Nota: a terminologia diferente utilizada na distingdo dos escaldes deve-se ao facto de ser desta forma que surgem
nas listagens dos alunos, verificando-se que o 1.° Escaldo é equiparado ao Escaldo A; o 2.° Escaldo é equiparado

ao Escaldo B e 0 3.° Escaldo ao Escaldo C.
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4. DESEMPENHO ORGANIZACIONAL NO CONTEXTO DO PROJETO EDUCATIVO E DO PLANO DE
AGAO ESTRATEGICA

Os relatorios de autoavaliagéo preenchidos pelas diversas estruturas, num modelo proposto pela SAl e adaptado /
aprovado posteriormente pelo Conselho Pedagdgico seguem em anexo a este documento. Atendendo a especificidade
de algumas estruturas, para além do relatério de autoavaliagdo, serdo apresentados outros conteudos considerados

relevantes na atividade dos mesmos.

4.1.PLANO ANUAL DE ATIVIDADES

4.2. DEPARTAMENTOS CURRICULARES

Ao longo do ano letivo os Departamentos Curriculares refletiram sobre os resultados dos alunos, tendo para isso
preenchido, em cada periodo letivo, um documento onde colocaram a analise direcionada para a eficacia e a qualidade
do sucesso. Estes documentos foram elaborados tendo por base os estudos fornecidos pela Secgéao de Trabalho.

Os relatérios de analise de resultados e os de autoavaliagdo de cada Departamento encontram-se anexos a este

Relatorio.

A. EDUCAGAO PRE-ESCOLAR

B. 1.°CICLO

C. PORTUGUES

D. LINGUAS ESTRANGEIRAS

E. MATEMATICA

F. CIENCIAS EXPERIMENTAIS

G. CIENCIAS SOCIAIS E HUMANAS

H. EXPRESSOES

I. EDUCAGAO ESPECIAL

4.3. COORDENAGCAO DA FORMAGAO

4.4. BIBLIOTECA ESCOLAR
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4.5. CONSELHO DE DIRETORES DE TURMA

4.6. EQUIPA PTE

4.7. SAUDE (PES) SEGURANCA

= SAUDE (PES)

= SEGURANCA

4.8. DESPORTO ESCOLAR

4.9. CLUBES
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5. AUTOAVALIACAO E MELHORIA
5.1. TRABALHO DESENVOLVIDO PELA SAl

Relativamente ao Programa de trabalho integrando o desenvolvimento de Planos de Melhoria:
 Continuagéo da implementagao do Plano de Agéo Estratégica (PAE)

» Estudos e anadlise da evolucdo dos resultados internos contextualizados

» Estudos e analise da evolucéo dos resultados externos contextualizados

» Estudos da qualidade do sucesso

» Monitorizagao de alunos em abandono e desisténcia

* Trabalhos de complemento e suporte no campo do cumprimento das regras e disciplina

* Monitorizagédo e avaliagao do ensino e das aprendizagens

Na producgio de instrumentos e dispositivos de autoavaliagio:

Modelos; Relatérios; Estudos; Guides de analise de resultados; Cartas de procedimentos; Grelhas de registo (DT'S/ Plano

de Atividades da Turma (PAT)); Tratamento de dados.

Resultados especificos decorrentes das agdes:

* Producéo de materiais de suporte de Coordenacgao da SAl (atualiza¢des: equipa; regimento; email; pasta servidor...)
* Estudos sobre resultados académicos internos e externos.

 Continuacéo da implementacao de procedimentos e estratégias decorrentes PAE.

» Coordenagéo e elaboragéo do Relatorio de Autoavaliagdo do Agrupamento

5.2.ESTUDOS ESTATISTICOS DE RESULTADOS ACADEMICOS

Ao longo do ano letivo foram elaborados os seguintes estudos estatisticos:

® No final de cada periodo letivo:

— Estudo das competéncias atingidas pelas criangas do Pré-Escolar;

— Graficos com os dados da avaliagéo de cada periodo letivo organizados por disciplina, por ano e por ciclos (1.2, 2.°¢ 3.°
ciclos e Secundario) e a respetiva comparagéo no triénio 2016/2019;

— Graficos comparativos da Taxa de Sucesso, por disciplina, no triénio 2016/2019;

— Estudo por Turmas: tabelas organizadas por turmas com a distribuigdo do nimero de alunos por niveis / mengdes
qualitativas em todas as areas curriculares (2.° e 3.° ciclos e Secundario);

— Estudo a avaliagdo do aproveitamento e comportamento das turmas;

— Estudo das Medidas de Apoio implementadas;

m No final do ano letivo:

— Estudo das Taxas de Retengao e de Sucesso, no 1.°, 2.° e 3.° ciclos e Secundario, no triénio 2016/2019;

— Estudo das Provas Finais de Portugués e Matematica do nono ano: comparagéo dos resultados obtidos, pelos alunos
das Escolas, entre a classificagcado de frequéncia, a classificagdo na Prova e a classificagcao final, neste ano letivo, e a
respetiva comparagao com os resultados a nivel Nacional;

— Estudo dos Exames Nacionais de Biologia e Geologia, Fisica e Quimica A, Matematica Aplicada as Ciéncias Sociais,
Geografia A e Filosofia do décimo primeiro ano: comparacao dos resultados obtidos, pelos alunos da Escola, entre a

classificagcao de frequéncia, a classificagdo no Exame e a classificagao final;
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— Estudo dos Exames Nacionais de Portugués, Historia A e Matematica A, do décimo segundo ano: comparagéao dos
resultados obtidos, pelos alunos da Escola, entre a classificacéo de frequéncia, a classificagdo no Exame e a classificagéo
final;

— Estudo da média das classificagdes nas Provas Finais do ensino basico e dos Exames Nacionais do ensino secundario
e a respetiva comparagao com os valores analogos nacionais.

— Estudo da evolugao dos alunos do 2.° para o 3.° periodo acerca das Medidas de Apoio implementadas
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5.3. AUTOAVALIAGAO DA SAI

5.5. ORGANIGRAMA DA SECCAO DE AVALIACAO INTERNA

Coordenagio

Elisabete Ferreira

Representantes Grupo
Restrito

O Relatorio de Autoavaliagdo da Secgédo segue em anexo a este documento.

Edussgo Pré- 1 Cicl 2.'Cicle 3 Ciclo.=
Escalar Secundario
Cristina Coelho Clara Eira Elizabete Ferreira
Paula Ventura Paula Carvalho Joaguim Recha
Representantes Grupo
Alargado
Educagio Pré- ++ Cicla 5 a Cicla &0 l:iclcj e Pezsoal ndo Encarregad?s de Alunos
Eszolar Secundario Docente Educagio
Ana Paula Representante Elementos Cons.
Oliveira Anténio Branddo Elemento SPO EBS Lousada Consultivo das
! Norte duas EBS's
Representante Associacio de
lzabel Guerra Maria Coelho EBS Dr. Mario Estudantes das
Fonseca duas EBS's
Maria Judite Armando Pinto
Mascarenhas
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6. CONSIDERACOES FINAIS

Atransdisciplinaridade € o paradigma, o desafio da nova escola, 0 amago do trabalho em equipa, funcional,
mobilizador e organizado, ao qual estamos votados.

Sem sinergias, as pecas soltas ndo estreitam caminhos, desajustam-se e continuam e mover-se sem
estratégia, perdendo energia e qualidades dentro da incontornavel complexidade em que operam.

Sem modelos comuns de atuagédo, sem organizagdo ou planeamento estratégico, uma organizacao vai
perdendo o seu norte e sobrecarregando toda a estrutura de funcionamento.

E na reflexdo e no equilibrio entre os esforcos necessarios (de todos sem excegdo) que existe a margem
de trabalho e a nogé&o clara dos limites em que nos ajustamos a realidade servida ou tomamos as melhores
decisdes para a nossa instituigcao.

Este trabalho de integragdo e interdependéncia, que se procura espelhar neste relatério global de
autoavaliagdo do agrupamento, € um caminho que se faz caminhando, com sentido e com o contributo de
todos, mas que so tera resultados se apropriado e levado para a ordem do dia dos desempenhos naturais e
rotinas da instituigao.

A eficacia ou eficiéncia tdo citadas e referidas no nosso Projeto Educativo, ndo sao letra morta, mas a
consequéncia de pequenos ajustes nos modos de atuagao e de organizagao sustentada.

Permitir o rever de estratégias, o repensar competéncias de interagdo ou (re)orientar objetivos e
(re)organizar praticas com harmonia, sdo os maiores propositos deste trabalho. A evolugao do mesmo e a
constituicdo de uma referéncia, como instrumento de abertura a participagao critica da comunidade, ficam

assim mais proximas.

Neste relatério, coordenado pela SAl, foram incorporados os relatérios de autoavaliagao das diversas
estruturas pedagodgicas e das restantes, que integram o desenvolvimento sustentado do Projeto Educativo.
Como base de dados e anexos para a sua construcao, foram levados em consideragao os relatorios finais do
PAA, Biblioteca, GApA, Gabinete de Psicologia, Programa DICAS, Ensino Especial, entre outros, de

desenvolvimento especifico de agdes e de Planos desenvolvidos no ambito da autoavaliagao.
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